

Moji
DOLI I BREGI
Bogatstvo različitosti

Srpanj 2026.
Broj 12



LOKALNA AKCIJSKA GRUPA
Medimurski dol i bregi



LOKALNA AKCIJSKA GRUPA

Dragi članovi, partneri i prijatelji LAG-a Međimurski doli i bregi, iza nas je razdoblje u kojem je naša Lokalna razvojna strategija iz dokumenta postala stvarnost. Nakon pripreme novog programskog razdoblja, izrade pravila i usklađivanja postupaka, tijekom protekle godine započeli smo ono zbog čega LAG i postoji - ulaganje europskih sredstava u razvoj našeg ruralnog prostora i stvaranje novih prilika za naše stanovnike.

Ponosni smo što je LAG Međimurski doli i bregi među prvim lokalnim akcijskim grupama u Republici Hrvatskoj započeo provedbu Lokalne razvojne strategije za programsko razdoblje 2023.-2027. U manje od godinu i pol dana raspisali smo svih pet LAG natječaja planiranih našom Lokalnom razvojnom strategijom, namijenjenih jedinicama lokalne samouprave, poljoprivrednicima, turističkom sektoru te udrugama i drugim organizacijama civilnog društva. Time smo gotovo u cijelosti stavili na raspolaganje sredstva predviđena za provedbu naše Strategije i otvorili mogućnost realizacije brojnih razvojnih projekata na području svih 17 jedinica lokalne samouprave koje obuhvaća naš LAG.

Posebno nas raduje što su sredstva usmjerena upravo tamo gdje su najpotrebnija: u razvoj lokalne poljoprivrede, održivog i prepoznatljivog turizma, očuvanje prirodne i kulturne baštine te poboljšanje kvalitete života stanovnika svih 17 gradova i općina koje čine područje LAG-a Međimurski doli i bregi. Time smo omogućili ravnomjeran razvoj cijelog područja, otvorili nove mogućnosti za provedbu lokalnih inicijativa te stvorili preduvjete za provedbu brojnih razvojnih projekata. Projekti koji su odabrani ili se nalaze u završnoj fazi postupka odabira u narednim će godinama donijeti konkretna ulaganja, nove sadržaje i dodatnu vrijednost našem ruralnom prostoru.

Iza svake donesene odluke o odabiru projekta stoji mnogo više od administrativnog postupka. Ona predstavlja novo dječje igralište, obnovljeni društveni dom, ulaganje u konkurentniju poljoprivrednu proizvodnju, razvoj održivog turizma, očuvanje prirodne i kulturne baštine ili novu priliku za rad naših udruga. Upravo zato vjerujemo da se uspješnost LAG-a ne mjeri samo brojem raspisanih natječaja ili odobrenih projekata, već stvarnim promjenama koje će oni donijeti ljudima koji žive na našem području.

Uz provedbu Lokalne razvojne strategije nastavili smo jačati međunarodnu suradnju i partnerstva. Sudjelujemo u nekoliko međunarodnih projekata

koji nam omogućuju razmjenu iskustava, stjecanje novih znanja i razvoj inovativnih rješenja za ruralna područja. Među njima su LEADER projekti suradnje GREENPARK, Hrana bez granica-upoznajmo se kroz okuse, LENS-Exploring the Role of Community Intelligence in Rural Tourism te Next Stop: Local-Youth LEADER, naš prvi međunarodni LEADER projekt posebno usmjeren na uključivanje mladih u razvoj ruralnih područja i jačanje njihove aktivne uloge u lokalnoj zajednici. Uz njih provodimo i Interreg projekt KUL-S-POT, kojim zajedno s partnerima pridonosimo očuvanju i promociji naše gastronomske i kulturne baštine. Svi ovi projekti potvrđuju da razvoj lokalne zajednice ne poznaje granice kada postoji zajednička vizija, partnerstvo i spremnost na suradnju.

Sve što smo ostvarili rezultat je povjerenja i zajedničkog rada naših članova, jedinica lokalne samouprave, udruga, poljoprivrednika, poduzetnika, turističkih zajednica te brojnih domaćih i međunarodnih partnera. LEADER pristup od samih svojih početaka počiva na partnerstvu, međusobnom povjerenju i uključivanju lokalne zajednice u donošenje razvojnih odluka, a upravo su to vrijednosti koje naš LAG svakodnevno nastoji potvrđivati svojim radom.

Pred nama je novo poglavlje. U trenutku izlaska ovog broja biltena raspisani su svi planirani LAG natječaji, a većina projekata je odabrana ili se nalazi u završnoj fazi postupka odabira. Sada slijedi njihova provedba, razdoblje u kojem će planovi postati konkretni rezultati vidljivi u svim dijelovima područja LAG-a Međimurski doli i bregi.

Na stranicama koje slijede donosimo pregled dijela aktivnosti, projekata i partnerstava koji su obilježili rad LAG-a Međimurski doli i bregi u proteklih godinu dana. Vjerujemo da će svaka od tih priča potvrditi kako se zajedničkim radom, odgovornim upravljanjem i suradnjom mogu ostvariti konkretni rezultati za razvoj našeg područja.

Hvala svima koji svojim znanjem, radom i idejama sudjeluju u ovoj zajedničkoj priči. Sigurna sam da ćemo i u godinama koje dolaze nastaviti graditi snažno, povezano i prepoznatljivo ruralno Međimurje, prostor ugodan za život, rad i stvaranje novih prilika za buduće generacije.

Predsjednica LAG-a Međimurski doli i bregi
Sanja Krištofić

LAG Međimurski doli i bregi proveo je već drugi LAG natječaj u novom programskom razdoblju

Više od 300 tisuća eura potpore za razvoj turizma

LAG Međimurski doli i bregi dodijelio je više od 300 tisuća eura potpore za razvoj inovativnog, zelenog i održivog turizma kroz 2. LAG natječaj iz programskog razdoblja 2023.-2027. Ukupno je odobreno 12 projekata koji će doprinijeti razvoju turističke ponude i jačanju prepoznatljivosti ruralnog prostora Međimurja.

Riječ je o natječaju za provedbu Intervencije 1. 2. - Razvoj prepoznatljivog gospodarstva i turizma na području LAG-a, koji je objavljen 21. svibnja 2025. godine, temeljem Lokalne razvojne strategije LAG-a Međimurski doli i bregi. Natječaj je bio usmjeren na poticanje inovativnih i atraktivnih turističkih sadržaja i proizvoda, povećanje kvalitete ponude te stvaranje uvjeta za održiv i konkurentan ruralni turizam.

U okviru natječaja dodijeljeno je ukupno 308 tisuća 594 eura i 61 cent, a pojedinačni projekti ostvaruju potporu od 10 tisuća do 30 tisuća eura, uz intenzitet potpore do 65 posto prihvatljivih troškova. Odobreni projekti obuhvaćaju širok spektar ulaganja – od povećanja i dopunjavanja ponude postojećih smještajnih kapaciteta, preko uređenja prostora za posjetitelje na turističkim imanjima, do razvoja novih turističkih usluga u sklopu izletišta i adrenalinskih centara.



Odobreno je 12 projekata koji će doprinijeti razvoju turističke ponude i jačanju prepoznatljivosti ruralnog prostora Međimurja

Provedbom ovih projekata očekuje se jačanje autentične i prepoznatljive turističke ponude Međimurja, uz promicanje održivog i zelenog razvoja te povećanje atraktivnosti područja LAG-a za posjetitelje.

Provedba projektnih aktivnosti

U prostorijama LAG-a Međimurski doli i bregi 14. listopada 2025. godine, održan je prvi sastanak s korisnicima odabranih projekata na natječaju za provedbu Intervenci-

je 1. 2. - Razvoj prepoznatljivog gospodarstva i turizma na području LAG-a. Tijekom sastanka korisnicima su predstavljene koraci koji slijede nakon odabira projekta, uključujući provedbu projektnih aktivnosti, pravila o vidljivosti, postupke nabave i zahtjeve za isplatu sredstava.

Predstavnici LAG-a Međimurski doli i bregi korisnicima su dali praktične savjete i preporuke kako bi osigurali uspješnu provedbu projekata, te ih upoznali s najvažnijim obvezama i rokovima koje trebaju poštovati.

Nastavak ulaganja u održivi razvoj

Kroz ovaj natječaj LAG Međimurski doli i bregi nastavlja ulagati u razvoj lokalne zajednice i jačanje ruralnog gospodarstva, s posebnim naglaskom na turizam kao pokretač gospodarskog i društvenog razvoja lokalne zajednice.

Cilj je ovoga projekta dugoročno stvoriti prepoznatljivu destinaciju koja će objedinjavati autentične doživljaje, prirodnu baštinu i inovativne oblike ruralnog turizma.

Uspješno završen i treći natječaj u novom programskom razdoblju

Potpورا za projekte zaštite okoliša i očuvanja baštine

LAG Mdib uspješno je zaključio i treći LAG natječaj iz programskog razdoblja od 2023. do 2027. godine.



Projekti su usmjereni na očuvanje i promociju tradicijske kulture i običaja

Na ovom natječaju, za provedbu Intervencije 2.2. - Jačanje zaštite okoliša i unaprjeđenje održivog korištenja prirodne i kulturne baštine, ukupno je odobreno 34 projekta koji će doprinijeti očuvanju prirodne i kulturne baštine te jačanju održivog razvoja lokalne zajednice.

Natječaj je bio usmjeren na aktivnosti zaštite okoliša, očuvanja tradicije, bioraznolikosti i kulturne baštine, kao i na razvoj edukativnih i inovativnih sadržaja za zajednicu. Poseban naglasak stavljen je na uključivanje lokalnog stanovništva, jačanje svijesti o važnosti očuvanja prirodnih resursa te održivo korištenje baštine.

Prema konačnoj rang listi od 19. ožujka 2026. godine, ukupna vrijednost dodijeljene potpore iznosi 360 tisuća 173 eura i 30 centi, dok je ukupna vrijednost projekata 403 tisuće 15 eura i 63 centa. Pojedinačni projekti ostvaruju potporu u rasponu od 5 tisuća do 20 tisuća eura, uz intenzitet potpore do 100

posto prihvatljivih troškova, ovisno o vrsti prijavitelja i aktivnosti.

Odobreni projekti obuhvaćaju širok spektar aktivnosti, od očuvanja i promocije tradicijske kulture i običaja, razvoj edukativnih programa o prirodi i bioraznolikosti, ulaganja u interpretaciju prirodne i kulturne baštine, digitalizaciju sadržaja i inovativne pri-

stupe prezentaciji baštine do unaprjeđenje uvjeta rada udruga i institucija koje djeluju u području zaštite okoliša i kulture.

Konačna rang lista odabranih projekata sa svim relevantnim informacijama o prijaviteljima, projektima i dodijeljenim potporama dostupna je na web stranici LAG-a Međimurski doli i bregi.

Raznolikost prijavitelja i snažan lokalni odaziv

Na natječaj za provedbu Intervencije 2.2. - Jačanje zaštite okoliša i unaprjeđenje održivog korištenja prirodne i kulturne baštine, prijavio se velik broj neprofitnih organizacija, ujedno i organizacija civilnog društva, javnih ustanova, obrazovnih institucija, turističkih zajednica i drugih di-

onika, što potvrđuje snažan interes za ulaganja u zaštitu okoliša i očuvanje baštine na području LAG-a. Provedbom ovog natječaja LAG Međimurski doli i bregi nastavlja s aktivnim ulaganjima u održivi razvoj, zaštitu okoliša i očuvanje bogate prirodne i kulturne baštine Međimurja.



Sjednica Skupštine LAG-a Međimurski doli i bregi

LAG Međimurski doli i bregi održao je tri sjednice Skupštine

Važne odluke za raspisivanje LAG natječaja

Tijekom posljednjih godinu dana LAG Međimurski doli i bregi održao je tri sjednice Skupštine, na kojima su usvojene važne odluke za funkcioniranje i rad ove lokalne akcijske grupe.

Tako je na 27. sjednici Skupštine, koja je održana 18. rujna 2025. godine, usvojena odluka o izmjenama i dopunama Lokalne razvojne strategije LAG-a Međimurski doli i bregi 2023.-2027. te o preraspodjeli sredstava između intervencija u novom programskom razdoblju. Odlukom je povećana alokacija Intervencije 1.2. - Razvoj prepoznatljivog turizma, s 200 tisuća 739 eura i 15 centi (9 posto) na 231 tisuću 519 eura i 15 centi (10,38 posto), a smanjena je alokacija za Intervenciju 1.1. - Razvoj poljoprivrednih gospodarstava, s 200 tisuća 739 eura i 15 centi (9 posto) na 169 tisuća 959 eura i 14 centi (7,62 posto). Raspored sredstava za ostale intervencije su nepromijenjene, kao i ukupna financijska alokacija, koja iznosi 2 milijuna 230 tisuća 434 eura i 97 centi.

Na sjednici su članovi Skupštine prihvatili i odluku o povećanju broja projekata suradnje, pa će LAG Međimurski doli i bregi provoditi četiri transnacionalna i jedan međuteritorijalni projekt, no, ukupna alokacija je ostala nepromijenjena i iznosi 200 tisuća 739 eura i 15 centi (9 posto).

Aksijski plan provedbe

Na sjednici je usvojen i akcijski plan provedbe Lokalne razvojne strategije kojim se usklađuje dinamika raspisivanja LAG natječaja za intervencije u novom programskom razdoblju. Odlukom Skupštine smanjen je planirani broj natječaja za Intervenciju 1.2. - Razvoj prepoznatljivog turizma, s dva na jedan, jer je na prvom natječaju iskazan značajno veći interes prijavitelja od raspoloživih sredstava.

Jednoglasnom odlukom je smanjen i broj natječaja za Intervenciju 2.2. - Jačanje zaštite okoliša i unaprjeđenje održivog korištenja prirodne i kulturne baštine, također s dva na jedan natječaj. Na 28. sjednici Skupštine, koja je održana 26. studenoga, usvojen je plan rada LAG-a Međimurski doli i bregi te financijski plan za 2026. godinu.

Članovi Skupštine na sjednici su jednoglasno usvojili i izvješće Nadzornog odbora Lokalne akcijske grupe Međimurski doli i bregi za 2024. godinu, kao i izvješće Upravnog odbora LAG-a za 2024. godinu, te izvješće o radu LAG-a u 2024. godini, koji je podnijela Sanja Krištofić, predsjednica LAG-a Međimurski doli i bregi. U izvješću o radu ona je posebice istaknula kako je u 2024. godini završena provedba prethodne Lokalne razvojne strategije te da je „kroz LAG natječaje i projekte suradnje realizacija i utrošenost alociranih LE-

ADER sredstava iznosila visokih 98 posto“. Na sjednici je jednoglasno usvojen i financijski izvještaj Lokalne akcijske grupe Međimurski doli i bregi za 2024. godinu. Na ovoj sjednici jednoglasno je usvojen i financijski plan te plan rada LAG-a Međimurski doli i bregi za 2026. godinu, u kojem je između ostaloga naglašeno kako tijekom 2026. godine LAG planira dodijeliti većinu sredstava korisnicima s područja LAG-a, kroz Intervenciju 77.06., odnosno kroz LAG natječaje. U planu rada za 2026. godinu istaknuto je i kako LAG „planira puno aktivnosti kroz ugovorene projekte suradnje LAG-ova“ te provođenje edukacije i studijskih putovanja za članove.

Na sjednici je Ivanka Horvat pohvalila izuzetno kvalitetne edukacije i studijska putovanja koja organizira LAG a koja koriste članovima. Rad LAG-a Međimurski doli i bregi, posebice uvijek dostupnu pomoć pri provedbi projekata, pohvalio je Perica Hajdarović, načelnik Općine Podturen.

Novе izmjene i dopune

Važne odluke usvojene su i na 29. sjednici Skupštine LAG-a Međimurski doli i bregi, koja je održana 13. ožujka ove godine. Članovi su naime, donijeli odluku o trećim izmjenama i dopunama Lokalne razvojne strategije LAG-a Međimurski doli i bregi 2023.-2027., kojom se povećava alokacija za Intervenciju 1.1. Razvoj poljoprivrednih gospodarstava i jačanje proizvodnje lokalne hrane sa 169 tisuća 959 eura i 14 centi (7,62 posto) na 206 tisuća 169 eura i 6 centi (9,24 posto), te za Intervenciju 2.2. - Jačanje zaštite okoliša i unaprjeđenje održivog korištenja prirodne i kulturne baštine, koja je povećana s 223 tisuće 43 eura i 50 centi (10 posto) na 270 tisuće 129 eura i 98 centi (12,11 posto). Ovim izmjenama i dopunama smanjena je alokacija za Intervenciju 1.2. - Razvoj prepoznatljivog gospodarstva i turizma na području LAG-a, s 231 tisuću 519 eura i 15 centi (10,38 posto) na 228 tisuća 7 eura i 22 centa (10,22 posto). Sredstva za pripremu i provedbu projekata suradnje smanjena su s 200 tisuća 739 eura i 15 centi (9 posto) na 120 tisuća 954 eura i 68 centi (5,43 posto). Ukupna financijska alokacija Lokalne razvojne strategije ostaje nepromijenjena i iznosi 2 milijuna 230 tisuća 434 eura i 97 centi.

Prijedlog Odluke o trećim izmjenama i dopunama Lokalne razvojne strategije LAG-a Međimurski doli i bregi 2023.-2027. usvojen jednoglasno.

Na sjednicama Upravnog odbora Lokalne akcijske grupe Međimurski doli i bregi

Ključne odluke Upravnog odbora za provedbu Lokalne razvojne strategije

Tijekom sedam sjednica održanih od svibnja 2025. do ožujka 2026. godine Upravni odbor LAG-a Međimurski doli i bregi donio je niz odluka kojima je započela provedba Lokalne razvojne strategije 2023.-2027.

Donesene su odluke o raspisivanju i provedbi LAG natječaja, odabiru projekata, prijavi međunarodnih projekata suradnje te su usvojeni ključni planski i financijski dokumenti potrebni za uspješan rad LAG-a. Na sjednicama su razmatrana izvješća, usklađivana natječajna dokumentacija s važećim propisima te donesene odluke kojima je osigurana učinkovita i odgovorna provedba LEADER pristupa na području LAG-a. Upravni odbor time je dao važan doprinos uspješnom upravljanju sredstvima Lokalne razvojne strategije i stvaranju preduvjeta za njezinu kvalitetnu provedbu. Osim donošenja strateških odluka, sjednice Upravnog odbora bile su mjesto na kojem su se razmatrali izazovi u provedbi razvojnih aktivnosti, usklađivali daljnji koraci i donosile odluke važne za razvoj cijelog LAG područja.

Provedba LAG natječaja

U svibnju 2025. godine Upravni odbor donio je odluku o raspisivanju LAG natječaja za intervenciju 1.2. Razvoj prepoznatljivog gospodarstva i turizma. Nakon provedenog postupka administrativne kontrole i ocjenjivanja donesene su odluke o odabiru 12 projekata, ukupne vrijednosti 308.594,61 eura, kojima će se poduprijeti razvoj turističke ponude, lokalnog gospodarstva i prepoznatljivosti područja LAG-a te stvoriti novi sadržaji koji pridonose održivom razvoju ruralnog prostora. Posebna pozornost pritom je bila usmjerena na ulaganja koja doprinose razvoju održivog turizma, jačanju poduzetništva i povećanju atraktivnosti područja LAG-a za stanovnike i posjetitelje.

U studenome je odobrena objava LAG natječaja za intervenciju 2.2. Jačanje zaštite okoliša i unaprjeđenje održivog korištenja prirodne i kulturne baštine, a u ožujku 2026. godine donesene su odluke o odabiru 34 projekta ukupne vrijednosti veće od 360.000 eura, čime će se financirati aktivnosti usmjerene na zaštitu okoliša, očuvanje prirodne i kulturne baštine te unaprjeđenje kvalitete života lokalnog stanovništva. Poseban naglasak stavljen je na očuvanje prirodnih vrijednosti, uređenje javnih prostora i jačanje društvenih sadržaja u ruralnim sredinama, čime će se dodatno unaprijediti kvaliteta života i očuvati identitet područja.

U prosincu je donesena odluka o raspisivanju LAG natječaja za intervenciju 1.1. Inovativna, prepoznatljiva i konkurentna proizvodnja lokalne hrane, za koji je osigurano više od 264.000 eura bespovratnih sredstava, s ciljem jačanja konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava, razvoja lokalne proizvodnje hrane te poticanja inovativnih pristupa u poljoprivredi. Natječaj predstavlja važan doprinos razvoju održive poljoprivredne proizvodnje i jačanju prepoznatljivosti lokalnih proizvoda.



Članovi Upravnog odbora tijekom jedne od sjednica na kojima su donesene ključne odluke za provedbu Lokalne razvojne strategije LAG-a Međimurski doli i bregi

Početkom 2026. godine Upravni odbor donio je odluku o raspisivanju posljednjeg LAG natječaja iz Lokalne razvojne strategije – intervencije 2.1. Poboljšanje životnih uvjeta u lokalnoj sredini, za koji je korisnicima stavljeno na raspolaganje 467.500 eura za razvoj komunalne, društvene i rekreacijske infrastrukture. Njegovom objavom raspisane su sve intervencije predviđene Lokalnom razvojnom strategijom za provedbu putem LAG natječaja, čime je završen važan ciklus pripreme provedbe razvojnih ulaganja na području LAG-a. Time su potencijalnim korisnicima otvorene mogućnosti za prijavu projekata u svim razvojnim područjima predviđenima Lokalnom razvojnom strategijom.

Međunarodna suradnja

Na sjednici održanoj u listopadu donesene su odluke o prijavi dvaju međunarodnih LEADER projekata -NextStop: Local, usmjerenog na uključivanje mladih u razvoj ruralnih područja, te projekta LENS, usmjerenog na razvoj inovativnih i pametnih rješenja za održivi ruralni turizam kroz međunarodnu suradnju i razmjenu iskustava partnera. Ukupna vrijednost projekata iznosi 67.000 eura. Njihovom provedbom LAG će dodatno ojačati međunarodnu suradnju, razmjenu znanja i primjenu inovativnih pristupa u razvoju ruralnih područja, stvarajući no-

va partnerstva i prilike za buduće zajedničke projekte. Sudjelovanjem u ovim projektima LAG nastavlja jačati svoju međunarodnu prepoznatljivost te članovima i partnerima omogućuje prijenos primjera dobre prakse i novih razvojnih modela u lokalnu zajednicu.

Upravljanje radom LAG-a

Tijekom izvještajnog razdoblja Upravni odbor donosio je i akte važne za redovno poslovanje LAG-a. Usvojeni su Plan rada i Financijski plan za 2026. godinu, godišnja izvješća o radu i financijskom poslovanju te drugi planski, financijski i organizacijski dokumenti potrebni za uspješnu provedbu Lokalne razvojne strategije. Na posljednjoj sjednici potvrđene su i odluke o odabiru projekata u okviru intervencije 2.2., čime je zaočružen još jedan važan ciklus provedbe LAG natječaja i stvoreni preduvjeti za nastavak njihove provedbe. Redovitim praćenjem provedbe aktivnosti i donošenjem pravodobnih odluka Upravni odbor osiguravao je kontinuitet rada LAG-a te učinkovito ostvarivanje ciljeva Lokalne razvojne strategije. Kontinuirano praćenje provedbe donesenih odluka i odgovorno upravljanje radom LAG-a omogućili su pravodobnu realizaciju planiranih aktivnosti i uspješnu pripremu novih razvojnih inicijativa.

Tijekom izvještajnog razdoblja Upravni odbor donio je odluke kojima je korisnicima područja LAG-a na raspolaganje stavljeno više od 1,33 milijuna eura bespovratnih sredstava kroz četiri LAG natječaja te su odobrene prijave dvaju međunarodnih LEADER projekata ukupne vrijednosti 67.000 eura.



LAG Medimurski doli i bregi na radionici LEADER mreže Hrvatske na Braču

Potrebe i razvojni ciljevi lokalnih zajednica

Na Braču je od 24. do 27. rujna 2025. godine održana radionica LEADER mreže Hrvatske pod nazivom „Vrijednosti CLLD-LEADER-a koje smo postigli-potrebe i razvojni ciljevi lokalnih zajednica za buduće programsko razdoblje“.

Organizatori radionice bili su LEADER mreža Hrvatske u suradnji s FLAG-om Brač i LAG-om Brač, a okupila je predstavnike lokalnih akcijskih grupa iz cijele Hrvatske.

Radionica je kroz četiri tematska panela i terenske obilaske pružila priliku za razmjenu iskustava, predstavljanje primjera dobre prakse te raspravu o budućnosti CLLD-LEADER pristupa u programskom razdoblju 2028.-2034.

LAG Medimurski doli i bregi predstavljala je predsjednica Sanja Krištofić, koja je sudjelovala na panelu - Lokalne akcijske grupe u razvoju prepoznatljivosti lokalnih zajednica, na kojem je održala i zapaženu prezentaciju - Materijalna i nematerijalna baština, gospodarski razvoj i međugeneracijsko povezivanje. Ona je u izlaganju posebno istaknula projekte kojima je LAG Medimurski doli i bregi dao doprinos očuvanju i promociji međimurske baštine, naglasivši rezultate ostvarene u prošlom programskom razdoblju te njihovu nadogradnju kroz nove projekte i programe koji se još provode.

Tako se aktivnosti poput zaštite međimorskog cekera i međimurske gibanice nastavljaju i šire, kroz inovativne inicijative, poput projekta Green Park, članstva u Europarc federaciji te međunarodnu suradnju kroz mrežu Slow Food Međimurje. Sudjelovanje u završnoj raspravi o budućnosti



Na radionici su predstavljene aktivnosti zaštite međimorskog cekera i međimurske gibanice

CLLD-LEADER-a dodatno je naglasilo naš doprinos raspravama o prioritetima i izazovima u idućem razdoblju, od uključivanja mladih i osjetljivih skupina do povezivanja tradicije s inovacijama i digitalizacijom. Sudionici radionice u Supetru razmatrali su i Višegodišnji financijski okvir Europske unije za razdoblje 2028.-2034., posebno se usmjerivši na njegove izazove i prednosti, kako bi definirali ključne zaključke i preporuke za buduće djelovanje lokalnih akcijskih grupa i jačanje CLLD-LEADER-a. Program radionice uključivao je i For F•LAG festival

u Supetru, kao i terenski obilazak projekata dobre prakse na Braču, od edukativnih pitara u Sutivanu, preko Interpretacijskog centra maritimne povijesti u Milni, do Muzeja uja u Škripu.

Sudjelovanjem na ovoj radionici naš je LAG dodatno osnažio svoju poziciju u nacionalnoj mreži LAG-ova i FLAG-ova, predstavio Međimurje kao primjer dobre prakse te doprinio jačanju vidljivosti i prepoznatljivosti našeg kraja na nacionalnoj i međunarodnoj razini, kao i zajedničkom promišljanju budućnosti LEADER-a u Hrvatskoj.

U Rapcu održana radionica o provedbi lokalnih razvojnih strategija

Predstavljene procedure i smjernice

Lokalne akcijske grupe iz cijele Hrvatske sudjelovale su na radionici „Provedba LRS LAG 2023.-2027. (nabava, provedba aktivnosti, isplata) i pripreme za razdoblje 2028.-2034.“, koja je održana od 18. do 20. svibnja 2026. godine u Rapcu.

Organizatori ove radionice, čiji je domaći bio LAG Istočna Istra, bili su Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva te Nacionalna mreža ZPP, u suradnji s Agencijom za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju. Tijekom radionice sudionici su imali priliku upoznati se s ključnim aspektima provedbe lokalnih razvojnih strategija u programskom razdoblju 2023.-2027., uključujući postupke nabave, provedbu projekata, praćenje pokazatelja rezultata te modele isplate sredstava za projekte odabrane na LAG natječajima. Na radionici su predstavnici lokalnih akcijskih grupa imali praktična pitanja vezana uz provedbu projekata, pa je to bila prigoda za konstruktivnu raspravu i razmjenu praktičnih iskustava.

Predstavnici Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva te Agencije za plaćanja predstavili su aktualne procedure i smjernice vezane uz provedbu LEADER pristupa, dok je gostujući predavač sa Sveučilišta u Padovi govorio o važnosti stvaranja dodatne vrijedno-



Radionica o provedbi lokalnih razvojnih strategija održana je u Rapcu

sti i socijalnog kapitala u lokalnim zajednicama kroz LEADER program. Također su predstavljene prve smjernice i razmišljanja o budućem programskom razdoblju nakon 2027. godine. Radionica je zaključena zajedničkim osvrtnom na dosadašnja iskustva provedbe LEADER pristupa te naglaskom na važnost kontinuirane suradnje, edukacije i jačanja kapaciteta lokalnih akcijskih grupa za uspješnu provedbu razvojnih strategija u budućem programskom razdoblju.

Članovi LAG-a Međimurski doli i bregi na stručnoj ekskurziji

Primjeri dobre prakse u Varaždinskoj županiji

Članovi i suradnici Lokalne akcijske grupe Međimurski doli i bregi bili su 29. listopada 2025. godine, na jednodnevnoj stručnoj ekskurziji po Varaždinskoj županiji.

Na ovoj stručnoj ekskurziji članovi LAG-a Međimurski doli i bregi vidjeli su primjere dobre prakse na području Lokalne akcijske grupe – Sjeverozapad.

Tijekom bogatog i raznovrsnog programa sudionici su imali priliku upoznati uspješne primjere ekološke i bio proizvodnje, obiteljskog poduzetništva, ruralnog turizma te očuvanja kulturne baštine. Ekskurzija je omogućila razmjenu iskustava i potaknula nove ideje koje se mogu prenijeti i razvijati i u Međimurju.

Prva postaja stručne ekskurzije bila je BIO Manufaktura Petrović u Varaždinu – mala obiteljska tvrtka koja se bavi ekološkom i bio proizvodnjom žitarica i sjemenki poput pira, buče i heljde. Sudionici su sa zanimanjem poslušali priču o razvoju obiteljskog poduzetništva temeljenog na održivoj poljoprivredi.

Sljedeći posjet bio je OPG-u Jakopović – Kuća Magične Trave u Paki, gdje su se upoznali s ekološkim uzgojem ljekovitog bilja i proizvodnjom prirodne organske kozmetike. Inspirativna priča o spoju tradicije i inovacije pokazala je kako se ljubav prema prirodi može pretočiti u uspješan posao.

Usljedio je razgled Dvora Trakošćan, jednog od najljepših kulturnih bisera sjeverne Hrvatske. Stručno vodstvo provelo je sudionike kroz bogatu muzejsku zbirku, a šet-



Članovi i suradnici LAG-a Međimurski doli i bregi na stručnoj ekskurziji u Varaždinskoj županiji

nja perivojem pružila je priliku za uživanje u prirodi i povijesti.

U poslijepodnevnim satima, sudionici su posjetili seoski turizam „Grešna pilnica“ u Klenovniku, gdje su uživali u domaćim jelima i doznali više o razvoju seoskog turizma te očuvanju zagorskih običaja i gastronomije.

Na kraju dana uslijedio je posjet Vinariji Zlatne gorice na Varaždin Bregu, gdje je predstavljena priča o obiteljskom vinskom turizmu, uz degustaciju vina i razgovor o

izazovima i prednostima života u ruralnim područjima.

Ova stručna ekskurzija bila je nova prilika za učenje kroz primjere dobre prakse, razmjenu iskustava među LAG-ovima i umrežavanje lokalnih dionika koji zajednički doprinose razvoju održivog ruralnog prostora.

LAG Međimurski doli i bregi zahvaljuje LAG-u Sjeverozapad na gostoprimstvu i inspirativnim primjerima te svim domaćinima na srdačnom prijemu i dijeljenju svojih iskustava.

Radionica o budućnosti LEADER-CLLD pristupa

Prosperitetne lokalne zajednice

Od 15. do 17. lipnja 2026. godine predstavnice LAG-a Međimurski doli i bregi sudjelovale su na radionici „LEADER-CLLD – prosperitetne lokalne zajednice danas i u novom razdoblju 2028+“, koja je održana u Segetu Donjem pokraj Trogira. Domaćin radionice bio je LAG Zagora, a organizirali su je LEADER mreža Hrvatske i Hrvatska mreža za ruralni razvoj.

Tijekom radionice sudionici su razmijenili iskustva u provedbi LEADER-CLLD pristupa te sudjelovali u radnim skupinama i raspravama o izazovima i mogućnostima razvoja ruralnih i ribarskih područja. Poseban naglasak stavljen je na ulogu lokalnih akcijskih grupa u jačanju lokalnih zajednica kroz poticanje inovacija, digitalizacije, održivog razvoja i kvalitete života u ruralnim područjima.

Jedna od glavnih tema bila je priprema za novo programsko razdoblje Europske unije nakon 2028. godine. Sudionici su raspravljali o prijedlozima budućeg financijskog i programskog okvira te pripremali preporuke za očuvanje i jačanje LEADER-CLLD pristupa u Hrvatskoj. Kroz grupni rad definirani su ključni izazovi i prijedlozi za učinkovitiju provedbu lokalnog razvoja vođenog zajednicom u bu-



Jedna od glavnih tema konferencije bila je vezana uz pripreme za novo programsko razdoblje Europske unije nakon 2028. godine

dućnosti. Sudjelovanjem na ovoj radionici LAG Međimurski doli i bregi nastavio je aktivno pratiti europske razvojne politike te zastupati interese lokalne zajednice u planiranju budućih razvojnih programa.



Stručne radionice za predstavnike lokalnih akcijskih grupa

Evaluacija dodane vrijednosti LEADER pristupa

Predstavnice LAG-a Međimurski doli i bregi sudjelovale su na dvjema stručnim radionicama namijenjenima lokalnim akcijskim grupama, koje su se održale 10. i 11. prosinca 2025. godine u Kino dvorani Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva u Zagrebu.

Radionice su organizirane u cilju jačanja kapaciteta lokalnih akcijskih grupa za kvalitetnu provedbu lokalnog razvoja vođenog zajednicom (LEADER/CLLD) u aktualnom i budućem programskom razdoblju.

Prvog dana održana je tematska radionica usmjerena na praćenje i vrednovanje dodane vrijednosti LEADER/CLLD pristupa, kao jedne od ključnih zadaća LAG-ova sukladno regulativi Europske unije. Cilj radionice bio je stjecanje znanja i vještina potrebnih za sustavno praćenje učinaka lokalnih razvojnih strategija te jasnije dokazivanje doprinosa LEADER/CLLD-a ciljevima Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike i Kohezijske politike.

Sudionicima je predstavljen i sustav zajedničkih pokazatelja dodane vrijednosti LEADER/CLLD-a, primjenjiv na sve LAG-ove u Republici Hrvatskoj, uz poseban naglasak na praktične primjere dobre prakse. Drugog dana održana je radionica pod nazivom



Radionica u Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i ribarstva za predstavnike lokalnih akcijskih grupa

„Provedba LRS LAG-ova 2023.–2027.“, koja je bila usmjerena na operativne i provedbene aspekte lokalnih razvojnih strategija u aktualnom programskom razdoblju, a obuhvatila je postupke odabira projekata na LAG natječajima 2023.–2027., postupke dodjele sredstava, provedbu projekata i obveze korisnika, primjenu koncepta Pametnih sela u okvi-

ru LAG natječaja, završetak provedbe Mjere 19 PRR-a, ex-post evaluaciju Programa ruralnog razvoja – Mjera 19 te raspravu o provedbi LEADER-a nakon 2027. godine.

Izlaganja su održali predstavnici Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, Agencije za plaćanja te evaluatori, uz sudjelovanje predstavnika lokalnih akcijskih grupa.

INSPIRA LEADER konferencija

Inovativni pristupi razvoju

U Opatiji je 10. i 11. studenoga 2025. godine održana konferencija - INSPIRA LEADER, posvećena inovativnim pristupima razvoju ruralnih područja.

Konferencija je okupila stručnjake i predstavnike lokalnih akcijskih grupa iz više zemalja, koji su u Opatiji razgovarali o zelenim rješenjima, digitalizaciji i primjeni koncepta „pametna sela“.

U sklopu programa održane su i gastro radionice na kojima su predstavljeni kreativni načini promocije lokalne gastronomske ponude.

Sudjelovanje na konferenciji omogućilo je predstavnicima LAG-a Međimurski doli i bregi uvid u aktualne trendove i primjere dobre prakse koje je moguće primijeniti i na području Međimurja, posebno u sferi održivog razvoja, energetske rješenja te jačanja lokalnih zajednica. Na konferenciji je LAG Međimurski doli i bregi ostvario nove kontakte koji otvaraju mogućnosti za buduću međunarodnu suradnju i zajedničke projekte.



INSPIRA LEADER konferencija održana je u Opatiji

Partnerski projekt na temu biodinamike

Definirane preliminarne aktivnosti

U uredu Lokalne akcijske grupe Sava u Zaprešiću održan je 13. listopada 2025. godine sastanak predstavnika lokalnih akcijskih grupa na kojem je predstavljen partnerski projekt na temu biodinamike.

Glavni partner u projektu je LAG Sava, a partneri su – LAG Međimurski doli i bregi, LAG Mura – Drava, LAG Moslavina, LAG Vuka Dunav i OPG Dugan Ivan.

Na sastanku su definirane preliminarne aktivnosti, koje uključuju edukativne radionice, znanstveni rad i organizaciju promotivnih događanja.

U provedbi transnacionalni projekt suradnje GREENPARK

Povezivanje lokalnih akcijskih grupa

Lokalna akcijska grupa Međimurski doli i bregi jedan je od partnera u transnacionalnom projektu suradnje – GREENPARK – Razvoj ruralnog poduzetništva i osnaživanje u regijama nacionalnih parkova i zaštićenih područja.

Transnacionalni projekt GREENPARK povezuje lokalne akcijske grupe iz europskih zemalja s ciljem jačanja ruralnog poduzetništva i razvoja održivog turizma u regijama nacionalnih parkova i zaštićenih područja.

Kroz niz međunarodnih aktivnosti studijska putovanja, ljetne škole, radionice i umrežavanje projekt potiče razmjenu znanja i dobrih praksi među poduzetnicima, organizacijama i razvojnim dionicima. Ključne teme projekta uključuju održivo upravljanje turizmom, zelenu ekonomiju, zajednički marketing i ekonomsku održivost ruralnih inicijativa. Projekt doprinosi stvaranju međunarodne mreže za podršku malim poduzetnicima i razvoju inovativnih usluga u zaštićenim područjima Europe.

Vodeći partner projekta je LAG Development Centre / Arenduskoda ngo iz Estonije, a ostali partneri su - LAG East-Harju Partnership i LAG Kodukant Laanemaa / NGO Kodukant Läänemaa iz Estonije, LAG Međimurski doli i bregi te LAG Mura – Drava iz Republike Hrvatske, LAS med Snežnikom in Nanosom i LAS Bogatstvo podeželja iz Slovenije, te LAG NGO Partnership for Rural and the Sea, LAG NGO Cesis District Rural Partnership, LAG Association Partnership of Rezekne district, LAG NGO North Kurzeme Business Asociation iz Latvije.

U projektu je za partnere iz Hrvatske predviđeno 110 tisuća eura.

Opći cilj projekta je osnaživanje ruralnog poduzetništva kroz međunarodnu suradnju



regija koje obuhvaćaju nacionalne parkove i zaštićena prirodna područja u više europskih zemalja. Specifični ciljevi projekta su razvoj inovativnih i održivih poslovnih modela te jačanje kapaciteta lokalnih dionika u turizmu i zaštiti prirode.

Projekt GREENPARK započeo je s provođenjem 1. svibnja 2025. godine, a trajat će 32 mjeseca, do 31. prosinca 2027. godine.

U Estoniji održan početni događaj projekta GREENPARK

Dogovoreni planovi za nove suradnje

Predstavnici LAG-a Međimurski doli i bregi sudjelovali su od 4. do 9. kolovoza 2025. godine na početnom događanju transnacionalnog LEADER projekta "GREENPARK – Growth of Rural Entrepreneurship & Empowerment in National Parks / Protected Areas Regions".

Projekt okuplja 12 lokalnih akcijskih grupa iz Estonije, Hrvatske, Slovenije i Latvije s ciljem jačanja održivog turizma i inovativnih zelenih poduzetničkih ideja u nacionalnim parkovima i zaštićenim područjima, uz razvoj novih proizvoda i usluga te jačanje mreže među regijama.

Domaćin susreta bio je LAG Arenduskoda, a aktivnosti su se odvijale u području Nacionalnog parka Lahemaa i okolnih estonskih regija.

Program je obuhvatio niz prezentacija partnerskih LAG-ova, radionice, terenske posjete i iskustvene aktivnosti. Sudionici su imali priliku upoznati EUROPARC certificirane lokalitete, od centara za posjetitelje i kulturnih institucija do poljoprivrednih gospodarstava i obiteljskih obrta. Posebno su inspirativne bile radionice pripreme tradicionalnih biljnih čajeva, izrade rukotvorina i sudjelovanja u interpretacijskim programima baštine.

Oživljeno nasljeđe

Estonski pristup očuvanju i predstavljanju kulturne i prirodne baštine pokazao se iznimno kreativan – nasljeđe se ovdje oživljava kroz interaktivne radionice, iskustvene ture i doživljaje koji posjetiteljima omogućuju osobnu povezanost s lokalnom pričom.



Predstavnici partnera u projektu boravili su u Estoniji

Predstavnici LAG-a Međimurski doli i bregi maksimalno su iskoristili sudjelovanje u ovom projektu, jer su dogovoreni konkretni planovi za daljnju međunarodnu suradnju, ostvarena je razmjena kontakata te je uspostavljena bliža povezanost s ostalim sudionicima, što će omogućiti nove prilike za zajedničke projekte i promociju održivog turizma.

Posjeti mjestima poput Moe Manora, Kuusiku Nature Farma, Lahemaa Heritage Housea, Mohni otok i povijesnog središta Tallinna omogućili su dublje razumijevanje kako se održivo korištenje baštine može uspješno povezati s turizmom, stvarajući

istovremeno dodatnu vrijednost za lokalnu zajednicu.

Članstvo u EUROPARC asocijaciji

Cilj sudjelovanja LAG-a Međimurski doli i bregi u ovom projektu je i potaknuti da se Regionalni park Mura-Drava, kojim upravlja Javna ustanova Međimurska priroda, pridruži članstvu EUROPARC asocijacije, čime cijela Međimurska županija dobiva dodatnu priliku za održivi razvoj kroz EUROPARC. U ovom projektu, kao i na događanju, sudjeluju i predstavnici LAG-a Mura-Drava.



Predstavnici LAG-a Međimurski doli i bregi boravili u Portugalu

Održivi turizam u skladu s potrebama lokalne zajednice

Od 2. do 8. svibnja 2026. godine predstavnici LAG-a Međimurski doli i bregi sudjelovali su na „Summer University in Northern Portugal“ u okviru transnacionalnog projekta suradnje „GREENPARK“.

Aktivnosti su održane na području LAG-a ATAHCA, unutar Nacionalnog parka Peneda-Gerês i Parka prirode Litoral Norte, a okupile su sudionike iz Slovenije, Estonije, Latvije i Hrvatske s ciljem razmjene iskustava i primjera dobre prakse u području održivog razvoja ruralnih područja i upravljanja zaštićenim prirodnim područjima.

Prvog dana organiziran je obilazak grada Braga i Guimarães, tijekom kojeg su sudionici upoznali bogatu kulturnu i povijesnu baštinu Portugala te primjere razvoja kulturnog i održivog turizma. U Bragi su obišli povijesnu gradsku jezgru i brojne znamenitosti, dok su u Guimarãesu upoznali grad koji se smatra kolijevkom portugalske države. Sudionici su imali priliku kušati i tradicionalnu portugalsku hranu, među kojima su bile poznata Francesinha i tradicionalni desert Pastel de Nata.

Drugi dan bio je posvećen predavanjima i radionicama vezanima uz lokalni razvoj, održivi turizam i upravljanje zaštićenim područjima. Predstavljeni su razvojna strategija i projekti suradnje LAG-a domaćina ATAHCA te aktivnosti Nacionalnog parka Peneda-Gerês kroz EUROPARC i CETS modele održivog turizma. Održan je i grupni rad na temu izazova i mogućnosti EUROPARC certifikacije za poduzetnike.

U nastavku programa organiziran je posjet Edukativnoj farmi u Bragi i Portugalskoj banci biljnih i životinjskih genetskih resursa gdje su predstavljeni primjeri očuvanja tradicijskih vrijednosti, autohtonih sorti i bioraznolikosti.

Primjeri razvoja održivog turizma

Trećeg dana sudionici su posjetili Nacionalni park Peneda-Gerês gdje su predstavljeni modeli upravljanja zaštićenim područjima i primjeri održivog razvoja turizma u skladu sa zaštitom prirode. Tijekom obilaska sudionici su upoznali prirodne ljepote područja, tradicionalna sela i lokalne proizvode karakteristične za to područje. Nakon toga organiziran je obilazak povijesnog grada Ponte de Lima, gdje su sudionici upoznali jednu od najstarijih portugalskih povijesnih jezgri i važnost kulturne baštine u razvoju turizma i lokalnog gospodarstva.

Peti dan bio je usmjeren na lokalnu zajednicu i očuvanje tradicije kroz posjet Cabril Eco



U projektu sudjeluju partneri iz pet zemalja Europske unije

Ruralu i lokalnim proizvođačima. Sudionici su upoznali proizvodnju lana, tradicionalne proizvode i primjere projekata koji su ostvarili potporu LAG-a ATAHCA kroz LEADER pristup.

Dan je završen tradicionalnom portugalskom večerom uz lokalne specijalitete i nastup zbora koji je večeru popratio tradicionalnim portugalskim pjesmama.

Šestoga dana aktivnosti su se odvijale na području Litoral Norte, zaštićenog obalnog područja poznatog po očuvanim prirodnim staništima i bogatoj bioraznolikosti. Sudionici su posjetili Belinho Panoramic Observation Tower i Esposende Environmental Education Centre gdje su upoznali aktivnosti ve-

zane uz zaštitu prirode, okolišnu edukaciju i očuvanje obalnih ekosustava.

Vrijedna razmjena iskustava

Posjećen je i dio hodočasničke rute Caminho de Santiago te hostel namijenjen hodočascima. U nastavku programa organiziran je posjet gradu Viana do Castelo gdje su sudionici obišli poznatu crkvu i upoznali kulturnu i povijesnu baštinu grada.

Studijski posjet omogućio je razmjenu iskustava među partnerima, upoznavanje primjera dobre prakse te jačanje međunarodne suradnje lokalnih akcijskih grupa uključenih u projekt GREENPARK.



Sudionici su upoznali prirodne ljepote područja, tradicionalna sela i lokalne proizvode



Program je započeo u Centru pušipela u Štrigovi

LAG Međimurski doli i bregi ugostio partnere u projektu Greenpark

Latvijci, Estonci i Slovenci upoznali vrijednosti Međimurja

U organizaciji LAG-a Međimurski doli i bregi i LAG-a Mura-Drava u Međimurju je, u sklopu transnacionalnog projekta suradnje - Greenpark, od 14. do 18. rujna 2025. godine održan studijski posjet koji je, uz domaćine, okupio partnere i sudionike iz Estonije, Latvije i Slovenije.

Cilj susreta bio je predstaviti primjere dobre prakse u razvoju ruralnog prostora, očuvanju prirodne i kulturne baštine te promovirati bogatu turističku ponudu Međimurja.

Tijekom pet dana sudionici su obišli brojne znamenitosti i institucije. Program je započeo u Centru pušipela u Štrigovi i na Mađerkinom bregu, gdje su se upoznali s vinogradarskom tradicijom i uživali u panoramskim vidicima.

Posebna pozornost bila je posvećena očuvanju prirodne i industrijske baštine kroz posjete Centru za posjetitelje Med dvema vodama u Križovcu i Interpretacijskom centru rudarske baštine Cimper u Murskom Središću.

Nakon tradicionalnog ručka u Restoranu Kneja, sudionici su obišli i Mlinarsku kuću na Muri te prošetali edukativnom stazom Svetomartinske Mure, gdje su promatrali ptice i upoznali se s rijekom i njezinim ekosustavom.

Upoznali lokalna gospodarstva

Na rasporedu su bila i vrijedna lokalna gospodarstva i kulturne ustanove. U Vinariji Hažić sudionici su kušali nagrađivana vina i proizvode od jabuka, a u Centru dr. Rudolfa Steinera u Donjem Kraljevcu predstavljeni su principi biodinamičke poljoprivrede. U Sirani Opor u Oporovcu upoznali su proces proizvodnje autohtonih kozjih sireva, dok su u restoranu Golf uživali u međimurskoj gastronomiji.

Poseban doživljaj pružio im je Adrenalinski centar Pozoj, gdje je organiziran spust rijekom Dravom i autentična večera uz tradicionalne tamburaše.

Konferencija u Čakovcu

U Čakovcu, u dvorani Scheier, održana je konferencija povodom 50. obljetnice zaštite Perivoja Zrinskih u sklopu koje je upriličeno i

svečano obilježavanje ulaska prirodnih vrijednosti Međimurja u EU-ROPARC mrežu.

Nakon ručka u Restoranu Stari grad uslijedio je obilazak Riznice Međimurja i sudjelovanje u radionici tradicijskog pletenja cekera. Program je nastavljen posjetom Marini Prelog, gdje je predstavljen projekt „Aqua Adventures“ i održana interaktivna prezentacija povezana s lokalnim legendama, uz šetnju i panoramsku vožnju akumulacijskim jezerom. Završna večera održana je u hotelu Panorama Prelog.

Ova aktivnost naglasila je vrijednost Međimurja kao regije koja uspješno povezuje očuvanu prirodu, kulturnu i povijesnu baštinu s inovativnim oblicima turizma i održivog razvoja. Organizatori ističu da je ovakav susret važan i zbog jačanja međunarodne suradnje LAG-ova, razmjene iskustava te stvaranja novih partnerstava koja će pridonijeti razvoju ruralnih prostora i promociji lokalnog identiteta na europskoj razini.



Gosti su vidjeli i primjere dobre prakse u inovativnim oblicima ruralnog turizma



U provedbi projekt transnacionalne suradnje - Hrana bez granica

Upoznajmo se kroz okuse



Transnacionalni projekt suradnje "Hrana bez granica: upoznajmo se kroz okuse" (Food without borders: meeting each other through flavours) slavi kulturnu raznolikost i promiče integraciju putem hrane, glazbe i tradicije.

Projekt je rezultat umrežavanja europskih LAG-ova i FLAG-a u svrhu edukacije, razmjene znanja i jačanja kapaciteta u enogastronomskom sektoru, očuvanja i promocije autohtonih proizvoda te gastronomske i kulturne baštine.

Kroz organizaciju susreta malih proizvođača projektom se nastoji povećati njihova vidljivost na međunarodnoj razini i istovremeno potaknuti kreativno povezivanje s turističkim sektorom. Kroz zajednički rad, projektni partneri razvijaju lokalna gospodarstva temeljena na očuvanju kulturne i gastronomske baštine, primjeni načela održivosti te jačanju kratkih lanaca opskrbe a sve u cilju osnaživanja lokalne ekonomije, razvijanja iskustvenog turizma i desezonalizacije u regiji u kojoj djeluju.

Deset partnera iz sedam zemalja

Sinergija suradnje i razmjena znanja potiče europsku integraciju kroz proizvodnju i konzumaciju hrane, ali i valorizira lokalne

tradicije i kulturu kao odraz jedinstvenog identiteta i gospodarskog potencijala.

Vodeći partner projekta je LAG La Citta-della del Sapere iz Italije a ostali partneri su - GAL Pesca La Cittadella del Sapere (Italija), ARDE – Regionalna udruga za razvoj (Portugal), GAL Associação In Loco (Portugal), LAG Međimurski doli i bregi (Hrvatska), LAG 5 – Korčula (Hrvatska), GAL Waterford Area Partnership (Irska), GAL Dobeles District Rural Partnership (Latvija), LAG Microregiunea Văilor Crișurilor Alb și Negru (Rumunjska) i LAG Prleška razvojna agencija GIZ (Slovenija).

Integrirano prehrambeno područje

Ovih deset partnera iz sedam zemalja – članica Europske unije, kroz ovaj projekt promiču stalnu i održivu suradnju između lokalnih proizvođača iz područja LAG-a La Citta-della del Sapere i partnera. Iskustvo vodećeg LAG-a poslužit će za razmjenu dobrih praksi i stvaranje sezonskih tržnica



Provedba lokalnih razvojnih strategija unutar intervencije 77.06. »Potpora LEADER (CLLD) pristupnik LAG Međimurski doli i bregi



gdje će proizvođači, kuhari i kulturni djelatnici moći surađivati i umrežavati se.

Stvaranje integriranog prehrambenog područja, koje se može pozicionirati kao turistička destinacija s enogastronomskom ponudom, doprinosi dodanoj vrijednosti lokalnih proizvoda i potiče konkurentnost i inovativnost lanaca vrijednosti u agrikulturi, turizmu, kulturi i uslugama.

Projekt GREENPARK ukupno je vrijedan 200 tisuća eura, od čega je za hrvatsku stranu predviđeno 109 tisuća 205 eura i 72 centa.

Projekt je započeo s provođenjem 1. ožujka 2025. godine, a trajat će 18 mjeseci, do 30. rujna 2026. godine.

U Italiji održan početni sastanak projekta „Food Without Borders“

Definirane projektne aktivnosti

Predstavnici LAG-a Međimurski doli i bregi sudjelovale su na početnom (kick-off) sastanku transnacionalnog projekta suradnje „Food Without Borders“, koji je održan od 24. do 27. ožujka 2026. godine u regiji Basilicata (Italija), u organizaciji LAG-a La Citta-della del Sapere.

Aktivnost je provedena u okviru LEADER/CLLD pristupa i suradnje između lokalnih akcijskih grupa s ciljem jačanja kapaciteta i razmjene znanja na europskoj razini. Ova aktivnost doprinijela je umrežavanju projektnih partnera te uspostavljanju inicijalne komunikacije i suradnje među dionicima uključenima u provedbu projekta.

Službeno predstavljanje projekta održano je u gradu Rivellu, tijekom kojeg su predstavljeni projektni partneri, ciljevi, očekivani rezultati te planirane aktivnosti u okviru projekta. U sklopu radnog sastanka raspravljalo se o provedbenom okviru projekta, upravljanju projektnim aktivnostima te mogućnostima sinergije između partnerskih područja.

Program je uključivao i studijski posjet području rijeke Noce, gdje su predstavljeni primjeri dobre prakse financirani kroz LEADER pristup LAG-a domaćina, s naglaskom na održivo upravljanje lokalnim resursima, diversifikaciju ruralnog gospodarstva i jačanje lokalnih razvojnih strategija.

Tijekom ovog susreta predstavnici partnera su bili posebno usmjereni na prijenos znanja i iskustava kroz terenske aktivnosti pa su posjetili poduzeće „La Via Lattea“, primjer uspješne provedbe LEADER projekata u području kratkih lanaca opskrbe i valorizacije tradicionalnih proizvoda. Tijekom posjeta predstavljeni su inovativni pristupi u preradi mliječnih proizvoda, kao i aktivnosti povezane s edukacijom i ruralnim turizmom.



Početni sastanak projekta „Food Without Borders“ održan je u Rivellu

U nastavku programa organiziran je ručak s lokalnim proizvođačima te studijski obilazak kulturno-turističke atrakcije – kipa Krista u Maratei, čime je dodatno istaknuta važnost integriranog pristupa razvoju ruralnih područja kroz povezivanje poljoprivrede, turizma i kulturne baštine.

Na kick-off sastanku definirane su početne aktivnosti, uspostavljeni su partnerski odnosi a partneri su definirali provedbu projektnih aktivnosti u skladu s ciljevima Zajedničke poljoprivredne politike i LEADER pristupa.



Na sajmu lokalnih i tradicijskih proizvoda članovi LAG-a Međimurski doli i bregi predstavili su bogatstvo okusa Međimurja

Međimurje predstavljeno na Korčuli u sklopu projekta „Food without Borders“

Bogatstvo okusa i tradicije

Od 26. do 29. travnja 2026. godine na otoku Korčuli održan je drugi sastanak partnera transnacionalnog projekta „Food without Borders: Meeting each other through flavours“, čiji je domaćin bio LAG 5 FEST.

Događanje je okupilo partnere iz Slovenije, Rumunjske, Latvije, Portugala i Italije, a LAG Međimurski doli i bregi još je jednom uspješno predstavio bogatstvo međimurske gastronomije i tradicije.

Tijekom ovog susreta održan je i LAG 5 FEST, sajam lokalnih i tradicijskih proizvoda. Međimurje se na ovom događanju predstavilo kroz bogatstvo svojih okusa i tradicije, zahvaljujući sudjelovanju članova LAG-a Međimurski doli i bregi.

Na sajmu su OPG Mladen Dobranić i Udruga voćara, vinogradara i povrćara Općine Sveti Martin na Muri ponudili jabuke, jabučni ocat i vina, Pčelarstvo Trupković nudio je med, OPG Biber – bučino ulje, koštice i heljдинu kašu, a Udruga vinogradara i vinara Hortus Croatiae vrhunska međimurska vina. Dušanka Medved iz Udruge žena Nedelišće na Korčuli je održala i pokaznu radionicu pletenja cekera. Njihov nastup privukao je velik interes posjetitelja i partnera, a međimurski proizvodi prepoznati su kao primjer kvalitetne lokalne proizvodnje i očuvanja tradicije. Uz njih, svoje su proizvode predstavili i članovi partnerskih organizacija iz drugih zemalja, čime je dodatno naglašena raznolikost europske gastronomske baštine.

Predavanje o biodinamičkoj poljoprivredi

Stručni dio programa dodatno je istaknuo doprinos Međimurja. Na panel raspravi „Od lokalnih okusa do autentičnog doživljaja destinacije“ sudjelovao je i Rudi Grula, predsjednik Turističke zajednice Međimurske županije, koji je predstavio iskustva razvoja

destinacije temeljene na lokalnoj gastronomiji i identitetu.

Program je dodatno obogaćen predavanjem o biodinamičkoj poljoprivredi koje je održala Dijana Posavec, dopredsjednica LAG-a Međimurski doli i bregi. Predavanje je naglasilo važnost održivih poljoprivrednih praksi te njihovu povezanost s kvalitetom hrane i očuvanjem okoliša.

Upoznali lokalne proizvođače

Tijekom terenskog obilaska sudionici su upoznali lokalne proizvođače kroz gourmet turu pa su tako imali priliku izravno doživjeti autentične okuse i pristupe proizvodnji. Posjetom OPG-u Komparak upoznali su pčelarsku proizvodnju uz degustaciju meda, maslinovog ulja i đina, dok je u tradicijskoj sla-

stičarnici Škatula organizirana degustacija autohtonih korčulanskih slastica poput klašuna, cukarina i krokanta. U Vinariji Taso- vac sudionici su kušali vina sorti rosé, pošip i plavac mali. Posjet je zaokružen obilaskom biodinamičkog gospodarstva Eko Škoj, gdje su degustirali ekološko maslinovo ulje, domaće sokove i likere te jela pripremljena prema principu „farm-to-table“. Ovi primjeri dobre prakse istaknuli su važnost očuvanja tradicije, kvalitete lokalnih proizvoda te uspješnog povezivanja poljoprivrede i turizma.

Susret partnera dodatno je osnažio suradnju među uključenim LAG-ovima iz različitih europskih zemalja te otvorio nove mogućnosti za promociju lokalne gastronomije kao dijela turističke ponude, ali i kao važnog alata za očuvanje kulturne baštine i poticanje održivog razvoja ruralnih područja.



Dušanka Medved iz Udruge žena Nedelišće održala je pokaznu radionicu pletenja cekera



Međimurje i Prlekija ugostili partnere projekta „Food without Borders“

Autentične priče lokalnih proizvođača

Od 27. do 31. svibnja 2026. godine LAG Međimurski doli i bregi i LAS Prlekija bili su domaćini transnacionalne aktivnosti projekta „Food without Borders – meeting each other through flavours“.

U programu su, uz domaćine, sudjelovali predstavnici partnerskih organizacija - LAG 5 s Korčule, LAG La Cittadella del Sapere iz Italije te LAG MVC iz Rumunjske.

Cilj susreta bio je upoznavanje lokalne eno-gastronomije, razmjena iskustava te predstavljanje autentičnih priča proizvođača koji kroz svoje proizvode, znanja i tradiciju stvaraju prepoznatljiv identitet svojih područja.

Boravak u Međimurju započeo je posjetom Bajkovitoj šumi, jedinstvenoj turističkoj atrakciji koja na kreativan način povezuje prirodu i kulturnu baštinu. Sudionici su ondje sudjelovali u pripremi tradicionalnog međimurskog obeda te se upoznali s konceptom interpretacije lokalne baštine kroz turističke sadržaje.

Program je nastavljen na biljnom imanju Herbaria, gdje su predstavljeni proizvodnja ljekovitog i aromatičnog bilja te razvoj prirodne kozmetike inspirirane zaštićenim prirodnim područjima. Kroz razgovor s vlasnicima sudionici su imali priliku upoznati izazove i mogućnosti razvoja malih specijaliziranih gospodarstava koja uspješno povezuju poljoprivredu, edukaciju i turizam.



Predstavnici partnera na Maderkinom bregu

Program je održan i u Sloveniji, na područje LAS-a Prlekija. Sudionici su bili na manifestaciji „Okusi Prlekije“, koja okuplja lokalne proizvođače hrane i vina, obrtnike te kulturne udruge.

U sklopu slovenskog dijela programa organizirana je biciklistička tura vinskom cestom Jeruzalem, predstavljanje UNESCO-ovog Rezervata biosfere Mura te posjeti lokalnim obiteljskim gospodarstvima i ekološkim proizvođačima uz tradicionalni prijelaz rijeke Mure skelom u Moti.

U Veržeju su sudionici upoznali primjer obiteljskog poduzetništva temeljenog na gastronomiji i prirodnoj baštini, dok su na ekološkom voćarskom gospodarstvu Trstenjak saznali više o ekološkoj proizvodnji, preradi voća i inovativnim pristupima izravnom marketingu.

Kroz sve aktivnosti poseban je naglasak stavljen na autentične priče ljudi koji svojim radom čuvaju lokalnu tradiciju, razvijaju kvalitetne proizvode i stvaraju dodatnu vrijednost za svoje zajednice. Upravo su susreti s proizvođačima, razmjena iskustava i upoznavanje različitih pristupa razvoju eno-gastronomskog turizma bili među najvrjednijim elementima ovog međunarodnog susreta.



U restoranu Stari grad održana je demonstracijska radionica pripreme Međimurske gibanice

Autentični doživljaj

Posebno zanimanje pobudilo je posjet Vinariji Hažić, gdje su predstavljeni obiteljska tradicija vinarstva, poslovni model gospodarstva te važnost povezivanja lokalnih proizvoda s turističkom ponudom destinacije. Uz degustaciju vina, sokova i drugih proizvoda s ovog domaćinstva, sudionici su razgovarali o ulozi malih proizvođača u stvaranju autentičnih doživljaja za posjetitelje.

Sljedećeg dana partneri su posjetili Centar Pušipel i Maderkin breg, jedan od najprepoznatljivijih simbola međimurske vinske regije. Kroz predstavljanje razvoja vinske ceste, lokalnih vinara i turističke infrastrukture upoznali su uspješan primjer povezivanja poljoprivrede, gastronomije i turizma.

Nakon kratke šetnje proljetnim sajmom kroz centar Čakovca i upoznavanja međimurskih proizvođača, u restoranu Stari grad održana je demonstracijska radionica pripreme Međimurske gibanice, tijekom koje su sudionici upoznali povijest i značaj ovog zaštićenog tradicionalnog proizvoda.



Razgled biljnog imanja Herbaria



Polaznicama je predstavljena praktična primjena biljaka u prehrani

LAG Međimurski doli i bregi proveo je ciklus radionica o održivoj prehrani

Korisno iskustvo za četrdesetak polaznika

LAG Međimurski doli i bregi uspješno je proveo ciklus edukativnih radionica posvećenih tradicionalnoj i održivoj prehrani, u sklopu transnacionalnog projekta „Food without Borders / Hrana bez granica“.

Tematski povezane radionice okupile su ukupno četrdesetak sudionika zainteresiranih za stjecanje praktičnih znanja i vještina iz područja pripreme hrane i korištenja prirodnih resursa.

Ciklus je započeo 20. travnja 2026. godine u Kušaoni vinarije Kerman u Svetom Urbanu, gdje je održana radionica izrade kiselog kruha. Pod vodstvom Melani Kelnerić (Melanie's), sudionici su prošli kroz proces fermentacije i pripreme tijesta te naučili kako samostalno izrađivati kruh koristeći prirodne sastojke i tradicionalne metode. Poseban naglasak bio je na praktičnom radu, a sudionici su kući ponijeli starter i dodatne materijale za daljnje usavršavanje.

Radionica o samoniklom bilju

Nastavak ciklusa održan je u Bajkovitoj šumi u Lopatincu, gdje je organizirana radionica o samoniklom bilju. Radionicu je vodila Ivana Ključarić iz obrta Herbaria, a program je obuhvatio teorijski dio o fitoterapiji, terenski rad u prirodi te praktičnu primjenu biljaka u prehrani i izradi prirodne kozmetike. Sudionici su imali priliku pripremati jela od koprive i izrađivati prirodne proizvode, čime su stekli konkretna znanja primjenjiva u svakodnevnom životu.

U završnom, praktičnom dijelu radionice polaznici su imali priliku isprobati primjenu ovih biljaka u svakodnevnom životu – od pripreme jednostavnih jela do izrade prirodne kozmetike. Posebno zanimanje izazvala je izrada prirodnog dezodoransa, a sudionici su zajedno pripremali i smoothie od koprive te tjesteninu s umakom od koprive, čime su na praktičan način otkrili kako ove biljke mogu postati dio svakodnevne prehrane.

Radionica izrade štrukli

Posljednja radionica u ciklusu edukativnih gastro radionica organiziranih u sklopu transnacionalnog projekta „Food without Borders/Hrana bez granica“, održana je u Bajkovitoj šumi u Lopatincu, a bila je posvećena izradi tradicionalnih slastica, odnosno međimurskih štrukli.

Na radionici je sudjelovalo 20 prijavljenih sudionika koji su tijekom praktičnog dijela radionice prošli sve korake pripreme štrukli – od izrade tijesta do završnog pečenja i degustacije gotovih proizvoda. Sudionici su bili podijeljeni u četiri grupe te su pripremali štrukle sa slanim i slatkim nadjevom od sira, kao i štrukle s jabuka-

ma. Radionica je protekla u ugodnoj i opuštenoj atmosferi uz razmjenu iskustava, recepata i kulinarskih savjeta, čime je dodatno naglašena važnost očuvanja tradicionalne gastronomije i lokalne kulturne baštine.

Radionice su financirane kroz projekt „Food Without Borders“ putem LEADER intervencije 77.06. iz SP ZPP-a 2023. – 2027. kroz Lokalnu razvojnu strategiju LAG-a Međimurski doli i bregi.



Polaznice radionice naučile su pripremati kiseli kruh



Na radionici u Lopatincu predstavljena je izrada međimurskih štrukli



LAG Međimurski doli i bregi je partner u projektu Next Stop: Local – Youth LEADER

Sudjelovanje mladih u zajedničkim aktivnostima

Lokalna akcijska grupa Međimurski doli i bregi jedan je od partnera u projektu - Next Stop: Local – Youth LEADER, transnacionalni LEADER projektu suradnje koji se provodi u partnerstvu lokalnih akcijskih grupa iz Republike Hrvatske, Finske i Kraljevine Švedske.

Hrvatski partneri u projektu su Lokalna akcijska grupa Izvor, koja je glavni partner i nacionalni koordinator, te Lokalna akcijska grupa Vallis Colapis i Lokalna akcijska grupa Međimurski doli i bregi.

Cilj projekta je osnaživanje mladih u ruralnim područjima kroz međunarodnu suradnju, razmjenu znanja i iskustava te aktivno uključivanje mladih u procese lokalnog razvoja u okviru LEADER/CLLD pristupa.

Projekt je usmjeren na razvoj znanja, vještina i motivacije mladih za sudjelovanje u lokalnim inicijativama, jačanje lokalnog identiteta te upoznavanje potencijala ruralnih područja. Projektne aktivnosti uključuju

zajedničke edukativne i participativne aktivnosti u Republici Hrvatskoj, studentske posjete i razmjenu mladih na transnacionalnoj razini, kao i izradu edukativno-promotivnih materijala usmjerenih na koncept Youth LEADER-a.

Provedbom projekta jača se suradnja između lokalnih zajednica i mladih, potiče se aktivno građanstvo te se stvaraju preduvjeti za dugoročnije uključivanje mladih u lokalni razvoj i buduće LEADER inicijative.

Transnacionalna suradnja omogućava neposrednu razmjenu iskustava, upoznavanje konkretnih primjera dobre prakse te praktično učenje kroz sudjelovanje mladih u zajedničkim aktivnostima, što predstavlja



ključan preduvjet za buduće pilot-primjene Youth LEADER pristupa na području hrvatskih lokalnih akcijskih grupa.

Hrvatski dio projekta „Next Stop: Local – Youth LEADER“ vrijedan je 63 tisuće i 531 euro. Projekt je započeo s provođenjem 7. travnja 2026. godine, a trajat će 11 mjeseci, do 15. travnja 2027. godine.

Suradnja kroz novi međunarodni projekt „NextStop: Local“

Mladi LAG-a grade budućnost

U okviru transnacionalnog projekta suradnje „NextStop: Local“, 13. travnja 2026. godine u Karlovcu je, u zanimljivom ambijentu - Tesla Experience Centra, održana uvodna aktivnost i radionica za mlade koju je organizirao LAG-a Vallis Colapis, uz partnere LAG Izvor i LAG Međimurski doli i bregi.

Na radionici je sudjelovalo po pet mladih s područja svake od uključenih lokalnih akcijskih grupa, čime je osigurana razmjena iskustava i povezivanje mladih iz različitih lokalnih zajednica. Na radionici je bilo i petero mladih s cijelog područja LAG- Međimurski doli i bregi, koji su aktivno doprinosili svim dijelovima programa.

Radionica je započela uvodnim dijelom u kojem su sudionici upoznati s projektom suradnje, konceptom aktivnog građanstva te ulogom mladih u razvoju lokalnih zajednica. Također su predstavljene osnove LEADER/CLLD pristupa i koncept YouthLEADER koji se provlači kroz cijeli projekt.

Kroz interaktivne aktivnosti i grupni rad napravljeni su prvi koraci međusobnog upoznavanja sudionika, razmjene ideja i izgradnje



U zanimljivom ambijentu - Tesla Experience Centra, održana je uvodna aktivnost i radionica za mlade



Sudionici su radili na identifikaciji izazova i potencijala u svojim zajednicama te razvijali prve prijedloge rješenja

suradnje među mladima iz različitih područja. Sudionici su radili na identifikaciji izazova i potencijala u svojim zajednicama te razvijali prve prijedloge rješenja.

U drugom dijelu radionice fokus je bio na razradi konkretnih projektnih ideja i pripremi prezentacija, čime su sudionici dodatno razvijali vještine timskog rada, komunikacije i kreativnog razmišljanja.

Završni dio radionice bio je posvećen prezentaciji rezultata rada, zajedničkoj raspravi te definiranju zaključaka i sljedećih koraka u okviru projekta.

Sudjelovanje mladih na ovoj radionici predstavlja važan početak jačanja njihove uloge u lokalnom razvoju.



Sudionici međunarodnog studijskog posjeta u Čakovcu

LAG Međimurski doli i bregi bio je domaćin međunarodnog studijskog posjeta u sklopu projekta "NextStop: Local"

Novi sadržaji namijenjeni mladima

Od 14. do 17. svibnja 2026. godine na području Međimurja organiziran je međunarodni studijski posjet za mlade u okviru transnacionalnog LEADER projekta „NextStop: Local“.

Domaćini aktivnosti bili su LAG Međimurski doli i bregi i LAG Izvor, a u ovom događanju sudjelovalo je ukupno 50 mladih i njihovih voditelja iz sedam europskih lokalnih akcijskih grupa – hrvatskih LAG-ova Međimurski doli i bregi, Izvor i Vallis Colapis, finskih LAG-ova - Ravakka, Sata-silta i Ykkösakseli te švedskog LAG-a Linné Småland. Program studijskog posjeta bio je usmjeren na razmjenu iskustava, upoznavanje primjera dobre prakse te jačanje aktivnog uključivanja mladih u razvoj ruralnih zajednica.

Smještaj sudionika organiziran je u Glam-ping Resortu Halicanum u Svetom Martinu na Muri, dok su aktivnosti provedene na više lokacija u Međimurju i Koprivničko-križevačkoj županiji, odnosno na područjima LAG-a Izvor i Međimurski doli i bregi.

Zanimljive lokacije u dvije županije

Tijekom nekoliko dana sudionici su posjetili brojne zanimljive lokacije povezane s kreativnim industrijama, STEM edukacijom, kulturnom baštinom, organizacijom događanja za mlade i održivim turizmom.

Prvi dio programa bio je posvećen primjerima dobre prakse i uključivanju mladih u lokalni razvoj. Sudionici su posjetili ENTER Koprivnica – inkubator kreativnih industrija, gdje su upoznali primjere razvoja poduzetništva i podrške kreativnom sektoru, kao i FUNK – Forum nezavisnih kulturnih udruga, u kojem su predstavljene aktivnosti usmjerene prema mladima i nezavisnoj kulturi. Aktivnosti na području LAG-a Izvor nastavile su se posjetom Regionalnom znanstvenom centru za osnovnoškolski od-

goj i obrazovanje u STEM području – LORI Ludbreg, gdje su sudionici upoznali inovativne pristupe obrazovanju i radu s djecom i mladima.

Predstavljeni potencijali Međimurja

Drugi dio programa bio je organiziran na području LAG-a Međimurski doli i bregi, gdje su sudionici upoznali prirodne, kulturne i turističke potencijale Međimurja. Među aktivnostima valja izdvojiti posjet Bajkovitoj šumi u Lopatincu, gdje su mladi zajednički pripremali tradicionalni međimurski ručak, posjet Riznici Međimurja u Čakovcu i upoznavanje kulturne baštine regije te predstavljanje lokalnih manifestacija i događanja za mlade poput Forestlanda i Noćnog cenera koje je sudionicima predstavio Krešimir Biškup.

Doprinos programu dali su i predstavnici kulturnih udruga te lokalne zajednice. Sudionicima je predstavljena važnost uključivanja mladih u kulturno-umjetnička društva, folklorne skupine, orkestre, mažoretkinje i druge oblike društvenog angažmana mladih, a program je obogaćen nastupom KUD-a Nedelišće.

Uz studijske posjete, sudionici su tijekom cijelog programa radili i na projektnim zadacima u međunarodnim timovima. Kroz radionice i grupni rad razvijali su ideje i scenarije revitalizacije napuštenih prostora u ruralnim sredinama, osmišljavajući nove sadržaje i funkcije namijenjene mladima. Ovim međunarodnim susretom LAG Međimurski doli i bregi još je jednom potvrdio važnost međunarodne suradnje, razmjene znanja i aktivnog uključivanja mladih u stvaranje kvalitetnijih i održivijih ruralnih zajednica.



Sudionici su posjetili brojne lokacije povezane s kreativnim industrijama



LAG Međimurski doli i bregi jedan je od partnera u projektu - LENS Exploring the Role of Community Intelligence in Rural Tourism

Jačanje znanja i vještina u ruralnom turizmu

Transnacionalni projekt suradnje LENS Exploring the Role of Community Intelligence in Rural Tourism usmjeren je na jačanje znanja i vještina u ruralnom turizmu kao odgovor na društveno-gospodarske promjene te mogućnosti koje donose digitalizacija i umjetna inteligencija.

U okolnostima u kojima inovativni alati poput prediktivnih sustava, analize turističkih podataka, chatbotova u ugostiteljstvu, dinamičkog formiranja cijena i platformi za upravljanje destinacijama snažno mijenjaju turistički sektor, mikro-poduzeća u ruralnim područjima često se suočavaju s nedostatkom znanja, strateške vizije i alata. Projekt LENS nastoji premostiti taj jaz kroz edukativno-eksperimentalni program namijenjen LAG-ovima i lokalnim dionicima.

Stoga je cilj ovoga projekta prijenos novih znanja, razvoj primjenjivih i ponovljivih alata te zajedničko oblikovanje odgovora na buduće izazove. U središtu projekta je jačanje inteligencije zajednice, shvaćene kao kolektivne sposobnosti prepoznavanja promjena i aktiviranja prilagodljivih rješenja u

skladu s identitetom pojedinog područja. Kroz radionice predviđanja budućih trendova, analizu trendova, participativno oblikovanje vizija i istraživanje uloge umjetne inteligencije u turističkim tokovima, projekt potiče razvoj lokalne stručnosti.

Transnacionalna suradnja omogućuje razmjenu iskustava, testiranje alata i stvaranje prenosivih rješenja koja mogu koristiti i drugim ruralnim područjima, pridonoseći održivom razvoju i otpornosti zajednica.

Vodeći partner projekta je LAG GardaValsabbia iz Italije a ostali partneri su LAG Presolana e Laghi Bergamaschi, LAG Terre Vibonesi i LAG Riviera dei Cedri iz Italije, LAG Somes Transilvan i LAG Somes Nadas iz Rumunjske, LAG Valles Pasiegos iz Španjolske te LAG Međimurski doli i bregi te LAG



Vallis Colapis iz Hrvatske. Glavni cilj projekta je jačanje prilagodbenih kapaciteta ruralnog turizma u uvjetima promjenjivih tržišnih, okolišnih i socioekonomskih okolnosti kroz inovacije, participaciju i transnacionalnu suradnju.

Projekt LENS ukupno je vrijedan 99 tisuća i 650 eura. Projekt je započeo s provođenjem 23. veljače 2026. godine, a trajat će 20 mjeseci, do 31. prosinca 2027. godine.

LAG-a Međimurski doli i bregi na „Cooperation Days“ na jezeru Garda

Od međunarodne suradnje do lokalnog razvoja

Predstavnice LAG-a Međimurski doli i bregi sudjelovale su na međunarodnom događanju „Cooperation Days – Connecting Communities“, koje je održano od 25. do 27. veljače 2026. godine u Villi Galnica u Puegnagu del Garda u Italiji. Događanje je održano u organizaciji LAG-a Garda Valsabbia, u okviru aktivnosti transnacionalne suradnje.

Prvog dana događanja održana je konferencija pod nazivom „Cooperation as a Method: From the International Network to Local Communities“ (Suradnja kao metoda - Od međunarodne suradnje do lokalnog razvoja), na kojoj su sudjelovali predstavnici brojnih lokalnih akcijskih grupa i institucija iz više europskih država. Tijekom konferencije predstavljeni su partnerski LAG-ovi uključeni u međunarodnu suradnju, među kojima i LAG Međimurski doli i bregi, a održana su i izlaganja predstavnika Regije Lombardije, Talijanske nacionalne ruralne mreže i EU CAP Networka o važnosti suradnje u razvoju ruralnih područja.

U drugom dijelu konferencije predstavljeni su primjeri međunarodnih projekata i inicijativa koje doprinose razvoju lokalnih zajednica, uključujući Erasmus+ projekte i aktivnosti Europe Direct mreže. Program je zaključen okruglim stolom o ulozi zadruga u poticanju inovacija, zapošljavanja i razvoja turizma u ruralnim područjima.

Drugog dana događanja predstavnice LAG-a Međimurski doli i bregi sudjelovale su na radionici posvećenoj LEADER projektu suradnje LENS, usmjerenom na inovacije u turizmu i razvoj zajedničkih aktivnosti između partnerskih LAG-ova. Ova radionica ujedno je predstavljala početni sastanak projekta LENS i prvo upoznavanje LAG-ova uključenih u projekt suradnje.

Tijekom susreta predstavljeni su partneri i osnovne smjernice projekta, planirane naredne aktivnosti te su razmotrene mogućno-



Članice LAG-a Međimurski doli i bregi na početnoj konferenciji projekta LENS u Villi Galnica

sti razvoja održivih turističkih inicijativa temeljenih na lokalnim resursima i iskustvima partnerskih područja.

Kroz projekt LENS planira se provedba brojnih aktivnosti usmjerenih na razvoj ruralnog turizma na području LAG-a Međimurski doli i bregi, uključujući razmjenu iskustava, razvoj novih turističkih sadržaja i jačanje suradnje između ruralnih zajednica uključenih u projekt. Sudjelovanje na sastanku omogućilo je uspostavljanje kontakata s partnerima te planiranje budućih projektnih aktivnosti.

LAG Međimurski doli i bregi u projektu prekogranične gastronomske ponude i suradnje

Projekt vrijedan više od milijun eura

Lokalna akcijska grupa Međimurski doli i bregi jedan je od partnera u projektu KUL-S-POT, koji se provodi u okviru programa Interreg VI-A Slovenija – Hrvatska 2021.–2027. Ovaj projekt za razvoj prekogranične gastronomske ponude i suradnje vrijedan je milijun 23 tisuće i 320 eura.

Projekt se provodi u partnerstvu sa slovenskim centrom Mozaik dobrot iz Framu, koji je vodeći partner u projektu, te s Razvojno raziskovalnim centrom Ormož i Udrugom za autizam pogled iz Nedelišča.

Glavni cilj ovoga projekta je jačanje uloge kulture i održivog turizma u gospodarskom razvoju te socijalnoj uključenosti kroz razvoj prekogranične gastronomske rute – Transverzale gibanica.

U LAG-u Međimurski doli i bregi ističu kako je posebna vrijednost ovoga projekta uključivanje Udruge za autizam Pogled, koja je ujedno član LAG-a Međimurski doli i bregi. Kroz projektne aktivnosti predviđeno je uključivanje osoba iz spektra autizma u pilot aktivnosti osposobljavanja i rada u turizmu.

Ključna uloga LAG-a Međimurski doli i bregi

LAG će kroz svoju razvijenu mrežu članova i partnera povezati turistička gospodarstva, lokalne proizvođače hrane, obrtnike i kulturne dionike s područja Međimurske i Varaždinske županije, u suradnji s LAG-om Sjeverozapad, te ih uključiti u Transverzalu giba-

nica. U okviru projekta LAG će organizirati sastanke i radne susrete s dionicima te poticati dugoročnu suradnju u cilju razvoja održive i prepoznatljive gastronomske rute.

Poseban naglasak bit će na regionalnoj i prekograničnoj promociji. Planirana je organizacija Festivala gibanica i dana otvorenih vrata, sudjelovanje na sajmovima i manifestacijama te izrada promotivnih materijala u skladu s načelima održivog razvoja.

Festival gibanice

Posebno važan segment bit će organizacija festivala gibanice, koji će okupiti projektne partnere, turistička gospodarstva, proizvođače i širu javnost.

LAG će razviti i upravljati online platformom Transverzala gibanica, koja će omogućiti pregled rute i uključenih ponuđača, pristup receptima i pričama o baštini te informiranje o nadolazećim događanjima. Na taj način LAG Međimurski doli i bregi nastavlja aktivnosti započete kroz projekte „Okusi domaće!“ i „Okusi tradicije“, dodatno jačajući zaštitu i promociju međimurske gibanice kao važnog dijela regionalnog identiteta.

Interreg  Co-funded by the European Union
Slovenia – Croatia

Projekt povezuje kulturnu baštinu, održivi turizam i socijalne inovacije kroz uspostavu Transverzale gibanica kao zajedničkog prekograničnog turističkog proizvoda, razvoj strategije održivog turizma, organizaciju 24 prekogranična javna događanja, uključivanje najmanje 6 osoba s invaliditetom u pilot aktivnosti osposobljavanja i rada u turizmu te jačanje suradnje između najmanje četiri organizacije preko granice.

Dugoročna vrijednost za Međimurje

Projekt KUL-S-POT predstavlja važan iskorak u razvoju održivog i inkluzivnog turizma na prekograničnom području Hrvatske i Slovenije.

Povezujući gastronomiju, kulturnu baštinu i društvenu uključenost, stvara novu vrijednost za lokalnu zajednicu te dodatno pozicionira Međimurje kao prepoznatljivu gastronomsku destinaciju. Projekt KUL-S-POT trajat će 30 mjeseci.

Održan radni sastanak partnera u projektu KUL-S-POT

Usklađivanje projektnih aktivnosti

U sjedištu poduzeća Mozaik dobrot u slovenskom Framu, 13. svibnja ove godine održan je radni sastanak partnera u projektu KUL-S-POT, koji se provodi u okviru programa Interreg Slovenija – Hrvatska.

Partneri u projektu, među kojima su bile i predstavnice LAG-a Međimurski doli i bregi, na sastanku su razgovarali o modelima jačanja suradnje, usklađivanju budućih aktivnosti te razmjeni iskustava i ideja vezanih uz provedbu projekta.

Tijekom radnog dijela programa predstavljene su dosadašnje aktivnosti i planovi za naredno razdoblje, s posebnim naglaskom na razvoj održivog kulinarskog nasljeđa u socijalnom turizmu.

Jedna od važnijih tema sastanka bila je predstavljanje rada centra za zapošljavanje Mozaik dobrot te primjeri uključivanja osoba s invaliditetom u radne procese. Sudionici su imali priliku upoznati modele rada koji doprinose društvenoj uključenosti i stvaranju novih mogućnosti zapošljavanja kroz društveno odgovorne projekte i inicijative.

Partneri su također razgovarali o planiranju mobilne kulinarske jedinice, koja predstavlja jednu od ključnih aktivnosti projekta te će služiti promociji lokalne gastronomske baštine i tradicionalnih kulinarskih proizvoda kroz inovativan i održiv pristup turističkoj ponudi. Uz operativne aktivnosti, na sastanku su predstavljeni i ključni dokumenti projektnog upravljanja, planirani projektni događaji te komunikacijske aktivnosti.

Posebna pozornost posvećena je brainstormingu i usklađivanju ideja za projektni vizualni identitet, logotip i razvoj prepoznatljivog brenda KUL-S-POT.



Ovim projektom LAG jača zaštitu i snažnije promovira Međimursku gibanicu



Slovenski LAG-ovi u posjetu LAG-u Međimurski doli i bregi

Razmjena iskustava i primjera dobre prakse

LAG Međimurski doli i bregi ugostio je kolege iz slovenskih lokalnih akcijskih grupa – LAG-a Zgornje Savinjske in Šaleške doline, LAG-a Obsotelje in Kozjansko, LAG-a Raznolikost podeželja, LAG-a Od Pohorja do Bohorja te LAG-a Spodnje Savinjske doline, koji su u Međimurju boravili u sklopu jednodnevnog studijskog posjeta.

Program je započeo u Pleškovcu u Eko Holiday Home „Lina“ i na OPG-u Mohokos, gdje je LAG predstavio svoje djelovanje i projekte kroz programska razdoblja, a domaćini su predstavili svoje projekte financirane kroz LAG natječaj i nacionalni Program ruralnog razvoja, posebno istaknuvši upravo suradnju i umrežavanje kroz LAG mrežu te dobivanje eko-certifikata. Tijekom radnog sastanka gostima iz Slovenije poslužen je domaći međimurski doručak.

Najljepši pogled u Međimurju

Sudionicima ovoga studijskog posjeta u Štrigovi je predstavljen projekt - Bike rest point, financiran kroz LAG natječaj u prošlom programskom razdoblju. Gosti su potom uz interpretaciju domaćina iz Tursitičke zajednice Štrigova obišli Svjetski centar Pušipela, a zatim i Mađerkin breg, najposjećeniju točku u Međimurju koja je oduševila slovenske kolege. U Restoranu Terbotz i na OPG-u Jakopić održan je radni ručak na kojem su ponuđena tradicionalna međimurska jela, a za desert je poslužena međimurska gibanica sa sladoledom od buče, promovirana kroz jedan od prošlih projekata suradnje LAG-a. Vlasnica Terbotza je tom prigodom predstavila i provedene projekte te je premijerno pokazala novi heritage hotel.

Završni dio programa održan je na OPG-u Ema Prokeš u Črečanu, gdje su gosti upoznali inspirativnu priču obiteljskog gospodarstva koje se već godinama razvija kroz više EU projekata. Imanje se ponosi sa slanom sobom za konje financiranom kroz prethodni LAG natječaj, modernim šetalištem i inovativnim manježom za konje, a najavljeni su i novi turistički sadržaji koji će biti financirani kroz novo odobreni LAG natječaj.

Poseban dio programa bila je i prezentacija pletenja cekera koju je prikazala članica Udruge žena Nedelišće. Tradicionalna je to vještina



Završni dio programa održan je na OPG-u Ema Prokeš u Črečanu

uvrštena na popis hrvatske nematerijalne kulturne baštine zahvaljujući upravo LAG-u Međimurski doli i bregi te projektu suradnje LAG-ova iz prošlog programskog razdoblja.

Nova prijateljstva

Iako dolaze iz LAG-ova s dugogodišnjim iskustvom, slovenski kolege su iz Međimurja ponijeli nove ideje i primjere dobre prakse, ali i kontakte za buduću suradnju. Ovaj susret još jednom je potvrdio važnost međusobne razmjene znanja i iskustava u jačanju ruralnog razvoja i lokalnih zajednica.

LAG Međimurski doli i bregi zahvaljuje svim domaćinima koji su velikodušno prezentirali svoje poslovanje, ideje i inspirativne priče kolegama iz slovenskih LAG-ova.

Studenti geografije upoznali rad LAG-a Međimurski doli i bregi

Vidjeli primjere uspješnog ruralnog razvoja

LAG Međimurski doli i bregi ugostio je 25. svibnja studente Geografskog odsjeka Prirodoslovno – matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, u sklopu njihove terenske nastave.

Studenti su upoznati s radom Lokalne akcijske grupe Međimurski doli i bregi, s projektima i natječajima koje raspisuje ova lokalna akcijska grupa te s primjerima uspješnog razvoja ruralnog prostora. Prezentaciju je u Centru Pušipela u Štrigovi održala voditeljica LAG-a Međimurski doli i bregi Vedrana Radmanić, također geografinja po struci.

Centar Pušipela odabran je kao lokacija prezentacije zbog više manjih projekata financiranih putem LAG natječaja koji su provedeni ili u provedbi upravo na toj lokaciji.

Nakon prezentacije studenti su obišli Centar Pušipela te Međimursku vinsku cestu a terenska nastava u Međimurju završila je posjetom vidikovcu na Mađerkinom bregu.



Studenti geografije na terenskoj nastavi u Centru Pušipela u Štrigovi



Sanja Krištofić, predsjednica LAG-a Međimurski doli i bregi, na konferenciji u Pitomači

Predsjednica LAG-a sudjelovala na konferenciji „Žene u ruralnim područjima“

Istaknuta ekonomska i društvena uloga žena

U Pitomači je 23. i 24. listopada 2025. godine održana dvodnevna konferencija „Žene u ruralnim područjima“, na kojoj je jedna od panelistica bila Sanja Krištofić, predsjednica LAG-a Međimurski doli i bregi.

Konferenciju, koja su organizirali Virovitičko – podravska županija, Lokalna akcijska grupa Virovitički prsten, Općina Pitomača i Poduzetnički inkubator Virovitičko – podravske županije, sufinanciralo je Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva kroz Nacionalnu mrežu Zajedničke poljoprivredne politike.

U radu konferencije sudjelovalo je više od 260 sudionika iz različitih sektora – predstavnika državne, regionalne i lokalne razine, udruga, institucija i organizacija koje djeluju na području ruralnog razvoja. Tijekom dva dana održano je pet stručnih predavanja i devet panel ra-

sprava o ulozi, izazovima i potencijalima žena u ruralnim zajednicama. Među panelisticama bila je i Sanja Krištofić, predsjednica LAG-a Međimurski doli i bregi, koja je sudjelovala u raspravi o osnaživanju žena kroz lokalne inicijative, projekte i međusektorsku suradnju.

Zaključci konferencije istaknuli su važnost jačanja ekonomske i društvene uloge žena u ruralnim područjima, promicanje jednakih mogućnosti i podršku ženama u poduzetništvu i obrazovanju, kao i potrebu umrežavanja lokalnih dionika radi stvaranja uključivijih i održivijih zajednica.

Članovi LAG-a Međimurski doli i bregi na koncertu u bečkom Musikvereinu

“Počast međimurskoj popevki”

Članovi Upravnog i Nadzornog odbora LAG-a Međimurski doli i bregi sudjelovali su na jednodnevnom studijsko - kulturnom putovanju u Beč, koji je 8. studenoga 2025. godine, organiziranom povodom iznimnog glazbenog događaja – koncerta „Počast međimurskoj popevki“ u Zlatnoj dvorani Musikvereina.

Tijekom boravka u Beču članovi LAG-a Međimurski doli i bregi najprije su posjetili kompleks Schönbrunn, gdje su razgledali raskošne carske rezidencije, a potom su razgledali i ponudu bečkog Božićnog sajma, koji ih je oduševio bogatom ponudom rukotvorina, slastica i tradicionalnih austrijskih blagdanskih mirisa i okusa.

Program je nastavljen panoramskim razgledom Beča uz pratnju turističkog vodiča, koji je istaknuo povijesne znamenitosti i najvažnije gradske vizure. Uslijedio je zajednički ručak u tradicionalnoj bečkoj pivnici Salm Bräu, poznatoj po vlastitoj proizvodnji piva i domaćoj kuhinji.

Središnji dio puta bio je odlazak u Musikverein, jednu od najprestižnijih koncertnih dvorana u svijetu, poznatoj po savršenoj akustici i tradicionalnom Novogodišnjem koncertu Bečke filharmonije, u kojoj je održan koncert posvećen međimurskoj popevki – nematerijalnom kulturnom dobru upisanom na UNESCO-ovu listu.

Ovaj izniman glazbeni događaj okupio je kulturne djelatnike, umjetnike, predstavnike Međimurja te brojne goste iz Hrvatske i Austrije. Koncert je predstavio bogatstvo međimurske glazbene tradicije u jedinstvenom ambijentu zlatom obasjane dvorane koja slovi kao jedna od akustički najperfektnijih na svijetu. Publika je bila odu-



Marija Vidović na pozornici slavnog Musikvereina

ševljena sjajnom izvedbom sopranistice Marije Vidović, koju je publika nagradila velikim pljeskom.

LAG Međimurski doli i bregi zahvaljuje svim članovima na sudjelovanju te se raduje budućim aktivnostima i projektima koji jačaju identitet Međimurja i povezuju njegove dionike.



Predstavnici LAG-a Posavina na studijskom putovanju u Međimurju

LAG Međimurski doli i bregi ugostio i predstavnike LAG-a Posavina

Predstavljena atraktivna ruralna odredišta

LAG Međimurski doli i bregi je od 10. do 12. lipnja 2026. godine ugostio predstavnike LAG-a Posavina koji su u okviru studijskog putovanja boravili na području Međimurja kako bi vidjeli primjere dobre prakse u području ruralnog razvoja, turizma te lokalnog poduzetništva.

Tijekom studijskog putovanja sudionici su posjetili OPG Mohokos i Eko Holiday Home Lina, gdje su upoznati s primjerima razvoja ruralnog turizma temeljenog na načelima ekološke proizvodnje, održivosti i certificiranja kvalitete. Posjet je nastavljen u Obrtu Herbarija i Lantestini, gdje su predstavljene uzgoj ljekovitog i aromatičnog bilja te proizvodnja certificirane prirodne kozmetike, kao uspješan oblik diversifikacije djelatnosti na ruralnom području.

Sudionicima su predstavljene turističke sadržaji razvijeni kroz projektne aktivnosti, kakva je Bajkovita šuma, dio Europske rute bajki. Posebno su pak predstavljene projekti vezani uz razvoj inovativnih turističkih proizvoda i sadržaja koji pridonose povećanju atraktiv-

nosti ruralnih destinacija te stvaranju dodatne vrijednosti za lokalnu zajednicu. Za kraj studijskog putovanja sudionici su posjetili Vinariju Cmrečnjak i vidikovac Mađerkin breg, gdje su predstavljene uspješni primjeri povezivanja poljoprivredne proizvodnje, turizma i brendiranja destinacije. Sudionici su imali priliku upoznati se s razvojem vinskog turizma, stvaranjem prepoznatljivog identiteta područja te valorizacijom prirodnih i kulturnih resursa kroz razvoj turističke ponude.

Zahvaljujemo svim domaćinima koji su primjerima uspješnih inicijativa doprinijeli kvalitetnoj provedbi ovog studijskog posjeta i predstavljanju potencijala međimurskog kraja.

Za članove LAG-a održana edukativna radionica "Upoznajte Canvu"

Jednostavan a moćni digitalni alat

LAG Međimurski doli i bregi je 24. studenog 2025. godine za svoje članove organizirao besplatnu edukativnu radionicu "Upoznajte Canvu – jednostavan alat za profesionalni dizajn".

Radionica je održana u konferencijskoj dvorani MESAP-a, odnosno prostorijama LAG-a u Nedelišću, a okupila je 15 predstavnika lokalnih proizvođača, turističkih djelatnika, udruga i jedinica lokalne samouprave.

Sudionici su kroz vođeni rad, primjere i konkretne zadatke upoznali Canvu – jednostavan, ali moćan digitalni alat koji omogućuje brzu izradu profesionalnih vizuala. Radionicu je vodio Saša Vugrinec iz marketing agencije Scribo PR, koji je polaznicima približio mogućnosti Canve u svakodnevnom poslovanju i promociji.

Sudionici su imali priliku naučiti kako izraditi atraktivne objave i vizuale za društvene mreže, letke, postere, prezentacije i kratke videoformate.

Kroz interaktivni rad polaznici su izradili vlastite vizuale, savladali osnovne i naprednije funkcije te dobili praktične savjete za daljnji samostalni rad. Radionica je protekla u vrlo dobroj i poticajnoj atmosferi, uz brojne dodatne upite, primjere iz prakse i savjete kako unaprijediti vizualnu komunikaciju lokalnih projekata i proizvoda.



Radionica Canve za članove LAG-a Međimurski doli i bregi

Međimurski LAG-ovi na LINC-u 2025. u Austriji

Mali kraj, velika vizija

Početkom srpnja, austrijski St. Anton am Arlberg ugostio je jedno od najvažnijih okupljanja ruralne Europe – konferenciju LINC 2025, koja je kroz moto „Informirajte se. Inspirirajte se. Uključite se.” ponudila prostor za povezivanje, razmjenu iskustava i razvoj novih partnerstava među LEADER organizacijama.

LINC je europska konferencija koja kombinira razmjenu iskustava između lokalnih akcijskih grupa diljem Europe s popratnim sportskim i kulinarskim događanjima. Konferencija je prvi puta organizirana prije 15 godina na inicijativu LAG-ova iz Austrije, Njemačke, Estonije i Finske.

Dva međimurska LAG-a

U tom bogatom međunarodnom okruženju, istaknuto mjesto ove godine zauzeli su predstavnici 6 hrvatskih LAG-ova, među kojima su bili i predstavnici dvije lokalne akcijske grupe iz Međimurja - LAG-a



Predstavnici LAG-a Međimurski doli i bregi, LAG-a Mura – Drava i LAG-a Izvor na konferenciji u austrijskom St. Anton am Arlberg

lišta u Europi. Većina sudionika je na otvaranju predstavila i tradicionalnu odjeću kraja iz kojeg potječu pa tako i hrvatski LAG-ovi koji su predstavili dijelove nošnje.

Sudjelovanje u „cooperation corner-u“, ali i u svim drugim aktivnostima kongresa, donijelo je konkretne rezultate – međimurski predstavnici dogovarali su prekograničnu suradnju na temu održive poljoprivrede, valorizacije kulturne i prirodne baštine te promicanja koncepta pametnih sela.

Predstavljeni međimurski specijaliteti

Tijekom intenzivnih studijskih posjeta sudionici su razmjenjivali iskustva s kolegama te upoznali primjere dobre prakse iz alpskih regija, a kroz neformalni, ali sadržajno bogat program poput europskih igara, učvrstili su stara prijateljstva i započeli nova. Na europskom buffetu Međimurci su predstavili i svoju gastronomiju - meso z tiblice, sir, medenjake, med, medicu, lješnjake te ostale delicije međimorskog kraja koje su oduševile sudionike.

Sudjelovanje međimurskih LAG-ova na LINC-u 2025 još jednom je potvrdilo njihovu sve aktivniju ulogu u primjeni europskih razvojnih politika na lokalnoj razini. Njihovo zajedničko djelovanje pokazuje kako se znanjem, dijalogom i jasnom vizijom može izgraditi snažna, održiva i otporna regija, primjer drugim ruralnim područjima diljem Europe, a kroz aktivno sudjelovanje zasigurno su ostavili snažan dojam na međunarodnu LEADER zajednicu.



Predstavnici hrvatskih LAG-ova na konferenciji LINC 2025

Međimurski doli i bregi te LAG-a Mura – Drava, koji su kroz zajedničku viziju, aktivnu prisutnost i konstruktivan dijalog predstavili svoj kraj kao primjer uspješnog i strateški vođenog ruralnog razvoja.

Na impresivnom otvaranju, više od 350 sudionika iz 24 europske zemlje, sudjelovalo je u paradi ulicama St. Anton am Arlberga, pitoresknog tirolskog gradića koji slovi kao jedno od najpoznatijih skija-



Dubravka Pintarić



Pobjednici 11. foto natječaja „LAG-ov ljetni kadar“

Prva nagrada Dubravki Pintarić

Prvu nagradu na ovogodišnjem foto natječaju „LAG-ov ljetni kadar“, koji tradicionalno organizira Lokalna akcijska grupa Međimurski doli i bregi, osvojila je **Dubravka Pintarić** za fotografiju „Zajtrik i odmor kosca“. Drugu nagradu osvojio je **Danijel Mikolaj**, autor fotografije „Ljepota je u jednostavnosti“ a treće - **Idora Gogić** za fotografiju „Tradicija ljubavi“.

Foto natječaj „LAG-ov ljetni kadar“, i ove je godine privukao brojne zaljubljenike u fotografiju i zavičajnu ljepotu Međimurja, koji su kroz objektivne svojih fotoaparata trebali prikazati bogatstvo ljeta u Međimurju, od živopisnih krajolika i tradicijskih običaja do trenutaka svakodnevice i ljudske povezanosti.

Na natječaj je stiglo čak 150 fotografija, koje su svojom raznolikošću, kreativnošću i emocijom oduševile stručni žiri u kojem su bili **Davor Žerjav, Davorin Mance i Ratko Pesek**.

- Pobjedničke fotografije ovogodišnjeg natječaja LAG-ov ljetni kadar snažno oslikavaju duh međimurskog ljeta – miris zemlje, toplinu sunca i jednostavnost trenutka. Prvoplasirana fotografija dočarava sklad tradicije i prirode kroz smireni trenutak seoskog života, prikazan iz jedinstvene perspektive. Drugo mjesto donosi intiman susret svjetla i tame – leptir na listu kao simbol krhkosti i ljepote prirode koja nas svakodnevno okružuje, a često promakne oku. Treće mjesto zrači ljudskošću i emocijom, bilježeći osmijeh i povezanost dvoje ljudi u narodnoj nošnji, koji kao da utjelovljuju samu dušu Međimurja. Sve tri fotografije zajedno tvore vizualnu priču o ljepoti, radu i ponosu života u Međimurju – istaknuto je u obrazloženju žirija.

Nagrađeni autori osvojili su vrijedne poklon pakete članova LAG-a Međimurski doli i bregi – **PG-a Geler, OPG-a Vesna Branilović, OPG-a Sršan Vlasta, Udruge BioVrt, TZ-a Međimurske županije, JU Međimurska priroda, Terma Sveti Martin, OPG-a Biber, OPG-a Marina Marcusić i OPG-a Željko Trupković**.

LAG Međimurski doli i bregi zahvaljuje svim sudionicima na prijavi i trudu, jer svaka pristigla fotografija doprinosi čuvanju identiteta našeg kraja i podsjeća nas koliko je Međimurje lijepo – u svakom svom kadru.

Danijel Mikolaj



Idora Gogić



Financira
Europska unija

LAG MEĐIMURSKI DOLI I BREGI



SP ZPP
STRATEŠKI PLAN
ZAJEDNIČKE
POLJOPRIVREDNE
POLITIKE 2023. - 2027.



MINISTARSTVO
POLJOPRIVREDE